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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Obaveza pla}awa poreza na dodatu vrednost i poreza na prenos
apsolutnih prava u slu~aju otkupa predmeta lizinga kada je ugo-
vorom o finansijskom lizingu predvi|en otkup predmeta lizinga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0782/2006-04 od
22.8.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja dobara
po osnovu ugovora o lizingu, u skladu sa zakonom, ili na osnovu
ugovora o prodaji sa odlo`enim pla}awem kojim je utvr|eno da se
pravo raspolagawa prenosi najkasnije otplatom posledwe rate.
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Prema tome, kod ugovora o lizingu kojim je predvi|en
otkup predmeta lizinga zakqu~enog od 1. januara 2005. godine, pri
~emu se pravo raspolagawa na predmetu lizinga prenosi otplatom
posledwe rate, predaja dobra – predmeta lizinga od strane davao-
ca lizinga primaocu lizinga smatra se prometom dobara za koji
postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, nezavisno od toga
da li je primalac lizinga pravno ili fizi~ko lice.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U smislu navedene zakonske odredbe, poresku osnovicu kod
predaje predmeta lizinga ~ini ukupna naknada koju davalac lizin-
ga prima ili treba da primi od primaoca lizinga, a koja sadr`i
vrednost predmeta lizinga, naknadu davaoca lizinga (tzv. kamata),
kao i sve sporedne tro{kove koje davalac lizinga zara~unava pri-
maocu lizinga (npr. manipulativni tro{kovi, tro{kovi prevoza,
osigurawa i dr.), a u koju se, u konkretnom slu~aju, ura~unava i
„cena otkupa vozila u visini od 1,5% od nabavne vrednosti
vozila“.

Me|utim, ako davalac lizinga napla}uje naknadu za uslugu
osigurawa u ime i za ra~un drugog lica – osiguravaju}eg dru{tva
i taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu, u poresku osnovicu kod predaje predmeta lizinga ne
ura~unava se naknada za tu uslugu.

Na lizing rate koje korisnik lizinga pla}a davaocu
lizinga PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

Prilikom nabavke dobra koje se predaje korisniku lizin-
ga na osnovu ugovora o lizingu kojim je predvi|en otkup predmeta
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lizinga, davalac lizinga – lizing ku}a ima pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

2. Odredbom ~lana 23. ta~ka 4) Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
porez na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu
prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqa-
vanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon, osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu s propisima,
bilo registrovano na teritoriji Srbije i Crne Gore (~lan 14.
stav 5. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona o porezima na imo-
vinu, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (~lan 24a Zakona).

S tim u vezi, na prenos uz naknadu motornog vozila koje je
najmawe jedanput, u skladu s propisima, bilo registrovano na te-
ritoriji Srbije i Crne Gore na koji se pla}a porez na dodatu vred-
nost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, ukoliko je prenosilac prava (u konkretnom
slu~aju, davalac lizinga) obveznik poreza na dodatu vrednost i
ukoliko se na prenos (promet) predmeta lizinga pla}a porez na
dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, u tom slu~aju se ne pla}a porez na prenos apsolut-
nih prava. 

BILTEN/POREZI
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2. Mogu}nost odlagawa pla}awa poreza na imovinu po osnovu
dospelih, a neizmirenih obaveza poreza na imovinu i sporednih
poreskih davawa po tom osnovu u slu~aju nesre}e u proizvodnom
pogonu fabrike, kao i mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00997/2006-04 od
16.8.2006. god.)

Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04) nije propisana mogu}nost odlagawa pla}awa
poreza na imovinu po osnovu dospelih, a neizmirenih obaveza
poreza na imovinu  i sporednih poreskih davawa po tom osnovu.

1. Me|utim, imaju}i u vidu posledice nesre}e u proizvod-
nom pogonu fabrike, koje se odnose na uni{tewe, odnosno
o{te}ewe dela imovine fabrike, smatramo da je postojawe pred-
meta oporezivawa porezom na imovinu nu`na pretpostavka za
utvr|ivawe i naplatu poreske obaveze po tom osnovu. To zna~i da
kada prestane da postoji predmet oporezivawa, prestaje i poreska
obaveza po tom osnovu.

S tim u vezi, ukoliko je kao posledica nesre}e prestala da
postoji imovina na kojoj su konstituisana prava koja su predmet
oporezivawa po Zakonu, prestaje i poreska obaveza na tu imovinu.

Na imovinu koju prestane da koristi u toku godine ili mu
po drugom osnovu prestane poreska obaveza, obveznik podnosi
poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve promene
(~lan 34. stav 3. Zakona).

U slu~aju da je usled nesre}e do{lo do o{te}ewa imovine
na kojoj su konstituisana prava koja su predmet oporezivawa i, s
tim u vezi, do promene vrednosti imovine, poreski obveznik ima
obavezu da podnese „novu“ poresku prijavu kako bi se porez na
imovinu utvr|ivao u skladu sa izmewenom tr`i{nom vredno{}u
imovine, odnosno izmewenom vredno{}u nepokretnosti u wego-



13

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

vim poslovnim kwigama, po~ev od naredne godine od godine u kojoj
je do{lo do o{te}ewa te imovine.

Naime, promene u toku godine od zna~aja za visinu poreske
obaveze poreza na imovinu ne uti~u na utvr|enu poresku obavezu
za tu godinu (~lan 33. stav 2. Zakona).

U svakom konkretnom slu~aju poreski obveznik du`an je da
o promeni podataka od uticaja na utvr|ivawe i visinu poreske
obaveze podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu u
roku od 10 dana od dana nastanka promene (~lan 34. st. 4. i 5.
Zakona).

2. Odlagawe pla}awa poreskog duga ure|eno je ~lanom 73. i
74. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“. br. 80/02 … 61/05), a uslovi za odlagawe propisani su
Uredbom o bli`im uslovima za odlagawe pla}awa poreskog duga
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/03 … 71/05).

Poreska uprava mo`e, na zahtev poreskog obveznika, u
celosti ili delimi~no, odlo`iti pla}awe poreskog duga, pod
uslovom da pla}awe duga na dan dospelosti predstavqa za
poreskog obveznika neprimereno veliko optere}ewe, kao i da mu
nanosi bitnu ekonomsku {tetu, shodno ~lanu 73. stav 1. Zakona.

^lanom 2. navedene Uredbe propisano je da Poreska upra-
va mo`e da odlo`i pla}awe poreskog duga ako dug iznosi najmawe
5% od obrtnih sredstava iskazanih u posledwem finansijskom
izve{taju, kada se radi o sredwim i velikim pravnim licima.

Zahtev za odlagawe pla}awa poreskog duga obveznik pod-
nosi nadle`noj organizacionoj jedinici Poreske uprave. Uz
zahtev za odlagawe pla}awa duga, obveznik je du`an da podnese
dokaze o ispuwenosti uslova iz ~lana 2. Uredbe. Ukoliko
obveznik ispuwava propisane uslove, u daqem postupku
odlu~ivawa o odlagawu pla}awa du`an je da podnese instrumente
obezbe|ewa naplate duga, propisane ~lanom 74. Zakona (hipoteka

BILTEN/POREZI
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na nepokretnosti obveznika, zaloga na pokretnim stvarima
obveznika, bankarska garancija, jemstvo drugog lica, trasirana
menica i menica avalirana od strane poslovne banke).    

Ukoliko su ispuweni navedeni uslovi, propisani
Zakonom i Uredbom, Poreska uprava mo`e odobriti jednokratno
odlagawe ili pla}awe poreskog duga na rate, ali najdu`e do 12
meseci.

3. Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigu-
rawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06, u daqem tekstu:
Zakon) nije propisana mogu}nost oslobo|ewa od obaveze pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe.

Prema odredbi ~lana 51. st. 1. i 2. Zakona, poslodavac, kao
obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa iz osnovice i na
osnovicu za zaposlene, imenovana i postavqena lica i lica koja
obavqaju privremene i povremene poslove, du`an je da doprinose
obra~una i uplati istovremeno sa isplatom zarade, razlike
zarade ili ugovorene naknade za privremene i povremene poslove,
po propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa. Ukoliko
poslodavac ne isplati zaradu do 30. u teku}em mesecu za prethod-
ni mesec, du`an je da, saglasno stavu 3. navedenog ~lana, najkasni-
je do tog roka obra~una i uplati doprinose za prethodni mesec na
najni`u osnovicu doprinosa iz ~lana 37. Zakona. U tom slu~aju,
poslodavac je du`an da prilikom isplate zarade za predmetni
mesec plati razliku izme|u doprinosa obra~unatog na zaradu koju
ispla}uje za taj mesec i iznosa upla}enog doprinosa, obra~unatog
na najni`u mese~nu osnovicu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i odredbu
~lana 64. Zakona, kojom je propisano da obveznici doprinosa ne
mogu biti oslobo|eni obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa
i ~iwenicu da pla}awe doprinosa predstavqa osnov za ostvari-
vawe prava iz obaveznog socijalnog osigurawa (penzijskog i
invalidskog osigurawa, zdravstvenog osigurawa i osigurawa za
slu~aj nezaposlenosti), nema zakonskog osnova za osloba|awe od
obaveze pla}awa doprinosa.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu iznajmqivawa
putni~kog automobila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1048/2006-04 od
25.9.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
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poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara,

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji iznajmqeni putni~ki automobil ne koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti iz ~lana 29. stav 2. Zakona, nema pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu –
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obveznika PDV koji vr{i promet usluge davawa u zakup
putni~kog automobila, odbije kao prethodni porez.

2. Poreski tretman prometa usluge bez naknade koji se vr{i na
osnovu ugovora o posluzi (obveznik PDV  kao poslugodavac
besplatno daje na kori{}ewe poslugoprimcima marketing mate-
rijal – rashladne vitrine, fri`idere i suncobrane)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0653/2006-04 od
22.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Saglasno odredbi ~lana 18. st. 1 i 2. Zakona, osnovicom kod
prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana 5. stav 4. ovog
zakona smatra se nabavna cena, odnosno cena ko{tawa tih ili
sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa, u koje se ne ura~unava
PDV.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada na osnovu
ugovora o posluzi obveznik PDV kao poslugodavac besplatno daje
na kori{}ewe poslugoprimcima marketing materijal – rashladne
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vitrine, fri`idere i suncobrane, radi se o prometu  usluga bez
naknade za koji postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV. U tom
slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini cena ko{tawa te usluge,
bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge. Cenom ko{tawa
navedene usluge smatra se iznos tro{kova koje ima obveznik PDV
po osnovu pru`awa ove usluge (iznos amortizacije sredstava i
drugi eventualni tro{kovi).   

3. Obaveza obra~una PDV za promet usluge helikopterskog aero-
magnetskog i geofizi~kog ispitivawa terena koji na teritoriji
Republike Srbije izvr{i strano lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-953/2006-04 od
21.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada strano
lice (lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu) izvr{i oporezivi promet dobara ili
usluga na teritoriji Republike Srbije, obavezu obra~una i
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pla}awa PDV za taj promet ima poreski punomo}nik, odnosno
primalac dobara ili usluga.

Za promet dobara i usluga koji obvezniku PDV ili drugom
licu izvr{i strano lice, a ~ije mesto prometa, u skladu s odred-
bama ~l. 11. i 12. Zakona, nije teritorija Republike Srbije, ne pos-
toji obaveza obra~una i pla}awa PDV.

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluge je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, mesto prometa
usluge helikopterskog aeromagnetnog  i geofizi~kog ispitivawa
terena na teritoriji Republike Srbije odre|uje se prema mestu u
kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, odnosno prema
mestu poslovne jedinice pru`aoca usluge ako se promet ove usluge
vr{i preko poslovne jedinice.

Prema tome, za promet usluge aeromagnetnog  i
geofizi~kog ispitivawa terena na teritoriji Republike Srbije,
koji obvezniku PDV izvr{i strano lice, obveznik PDV nema
obavezu da kao poreski du`nik obra~una i plati PDV, s obzirom
da mesto prometa ove usluge nije teritorija Republike Srbije. 

4. Poreski tretman prenosa vlasni{tva na nezavr{enom
gra|evinskom objektu u 2005. godini (prema stepenu izgra|enosti)
od strane obveznika PDV – investitora (lica na koje glasi
gra|evinska dozvola) na drugo lice koje je nastavilo izgradwu tog
objekta od momenta izvr{enog prenosa vlasni{tva, pravo na
odbitak prethodnog poreza od strane sticaoca, kao i poreski tret-
man dela gra|evinskog objekta izgra|enog od momenta sticawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1005/2006-04 od
20.9.2006. god.)

1. Obra~unavawe i pla}awe PDV za prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu
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Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema stavu 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/05, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se novoizgra|enim
gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona,
smatraju objekti u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi
mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa,  a ~ija je izgradwa
zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Ekonomski deqivim celinama (stan, poslovni prostor,
gara`a i dr.), u skladu sa stavom 2. ~lana 2. Pravilnika, smatraju
se delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata iz stava 1. ovog
~lana, koji se isporu~uju kao posebna celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
kada obveznik PDV – investitor (lice na koje glasi gra|evinska
dozvola) izvr{i promet nezavr{enog gra|evinskog objekta, ~ija
je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, u tom slu~aju radi
se o prvom prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom
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gra|evinskom objektu za koji je investitor – obveznik PDV du`an
da obra~una i plati PDV po poreskoj stopi od 8% ili 18% u za-
visnosti od namene kori{}ewa objekta. Naime, ako se vr{i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objek-
tu ili ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta za
potrebe stanovawa (npr. sticalac prava raspolagawa nabavqa
stanove koje }e za potrebe stanovawa dati u zakup zaposlenima ili
drugim licima ili dodeliti zaposlenima), u tom slu~aju investi-
tor – obveznik PDV obra~unava i pla}a PDV po posebnoj poreskoj
stopi od 8%, a ako se radi o poslovnom prostoru ili stanovima
namewenim daqoj prodaji, investitor obra~unava i pla}a PDV po
op{toj poreskoj stopi od 18%.

Obavezu obra~una i pla}awa PDV po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta, za deo
objekta koji je izgra|en od momenta sticawa prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu, odnosno ekonomski
deqivim celinama u okviru tog objekta, utvr|enog prema stepenu
zavr{enosti objekta u momentu sticawa, ima i obveznik PDV koji
je stekao pravo raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objek-
tu od investitora – obveznika PDV, s obzirom da se u ovom slu~aju
radi o stvarawu nove vrednosti objekta koja u momentu prenosa
prava svojine od strane investitora sticaocu nije ni postojala, pa
nije ni mogla biti predmet oporezivawa PDV. U tom slu~aju,
osnovica za obra~un PDV utvr|uje se tako {to se na ukupan iznos
naknade (bez poreza), koju obveznik PDV prima ili treba da
primi, primeni procenat u~e{}a vrednosti dela novoizgra|enog
gra|evinskog objekta u ukupnoj vrednosti tog objekta. Na promet
dela novoizgra|enog gra|evinskog objekta koji je sticalac prvo-
bitno stekao od investitora – obveznika PDV (za koji je postojala
obaveza obra~una i pla}awa PDV od strane investitora –
obveznika PDV, jer se radilo o prvom prenosu prava raspolagawa
na novoizgra|enom gra|evinskom objektu u tom stepenu
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zavr{enosti) pla}a se porez u skladu sa Zakonom o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…135/04).   

2. Pravo na odbitak prethodnog poreza

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od
strane investitora (lica na koje glasi gra|evinska dozvola)

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji je od investitora stekao
pravo raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu i koji
taj deo objekta koristi ili }e koristiti za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (npr. nezavr{ena poslovna zgrada koju
nabavqa trgovinsko preduze}e za obavqawe delatnosti u okviru
koje vr{i oporezivi promet dobara) ima pravo da PDV obra~unat
od strane investitora za prvi prenos prava raspolagawa na neza-
vr{enom gra|evinskom objektu odbije kao prethodni porez od
PDV koji duguje.

Me|utim, obveznik PDV koji je od investitora stekao
pravo raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu i koji
taj deo objekta koristi ili }e koristiti za promet dobara i uslu-
ga bez prava na odbitak prethodnog poreza (npr. daqa prodaja
gra|evinskog objekta ili ekonomski deqivih celina u okviru tog
objekta, potrebe stanovawa, davawe u zakup za stambene potrebe i
dr.), nema pravo da PDV obra~unat od strane investitora za prvi
prenos prava raspolagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje. 

Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od
strane dobavqa~a dobara i pru`aoca usluga, odnosno pla}enog
pri uvozu, za nastavak izgradwe objekta 

Obveznik PDV koji je od investitora stekao pravo raspo-
lagawa na nezavr{enom gra|evinskom objektu i koji nastavqa
izgradwu tog objekta ima pravo da, za deo objekta koji gradi od
momenta sticawa prava raspolagawa na nezavr{enom gra|evin-
skom objektu, PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje, ako
novoizgra|eni deo gra|evinskog objekta koristi ili }e koristi-
ti za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
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poreza (npr. gra|evinsko preduze}e nastavqa izgradwu objekta u
ciqu prvog prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enom delu
gra|evinskog objekta ili ekonomski deqivih celina u okviru tog
objekta, za koji postoji obaveza obra~una i pla}awa PDV po stopi
od 8% ili 18%; trgovinsko preduze}e nastavqa izgradwu
poslovne zgrade za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i
oporezivi promet dobara).

Me|utim, ako obveznik PDV novoizgra|eni deo gra|evin-
skog objekta koristi ili }e koristiti za promet dobara i usluga
bez prava na odbitak prethodnog poreza, u tom slu~aju nema pravo
da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu,
odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje (npr. osi-
guravaju}e dru{tvo }e novoizgra|eni deo gra|evinskog objekta
koristiti za promet usluga osigurawa po osnovu kojeg nema pravo
na odbitak prethodnog poreza).  

5. Obaveza pla}awa PDV Uprave za trezor za promet – prodaju
osnovnih sredstava, koja su  preuzeta Zakqu~kom Vlade RS, pre-
duze}ima za otkup sekundarnih sirovina i poklawawe osnovnih
sredstava buxetskim korisnicima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-698/2005-04 od
20.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), poreski obveznik (u daqem tekstu:
obveznik) je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga,
u okviru obavqawa delatnosti, kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnost eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa. 

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
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ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet), u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 2.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u
narednih 12 meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara (u daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava
PDV za izvr{en promet dobara i usluga.

Mali obveznik nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima
ili drugim dokumentima, nema pravo na odbitak prethodnog
poreza i nije du`an da vodi evidenciju propisanu ovim zakonom
(stav 2. ~lana 33. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Zakona, Republika i
weni organi, organi teritorijalne autonomije i lokalne
samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako
obavqaju promet dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema tome, Republika i weni organi obveznici su PDV
ako obavqaju promet u smislu ~lana 8. st. 1. i 2. i ~lana 9. st. 2.
Zakona, pri ~emu za ova lica postoji obaveza podno{ewa eviden-
cione prijave ako taj promet u prethodnih 12 meseci prelazi iznos
od 2.000.000 dinara.

Pri tome, prodaja osnovnih sredstava preduze}ima za
otkup sekundarnih sirovina, kao i poklawawe osnovnih sredstava
buxetskim korisnicima, koja su preuzeta Zakqu~kom o preuzi-
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mawu imovine koju koristi NBJ-ZOP donetim od strane Vlade
RS, po na{em mi{qewu, ne smatraju se trajnom aktivno{}u
Uprave za trezor u smislu ~lana 8. st. 1. i 2. i ~lana 9. st. 2. Zakona.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako Uprava za
trezor nije obveznik PDV, u tom slu~aju za promet – prodaju
osnovnih sredstava preduze}ima za otkup sekundarnih sirovina i
poklawawe osnovnih sredstava buxetskim korisnicima ne posto-
ji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.     

6. Poreski tretman prodaje proizvodnog pogona od strane jednog
preduze}a drugom preduze}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01025/2006-04 od
20.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga ne smatra prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona o PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana
6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra prenos celokup-
ne imovine kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku redovnog prometa,
likvidacije i ste~aja.
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Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika, prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl.).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
prenos dela imovine, u konkretnom slu~aju prodaja proizvodnog
pogona od strane jednog preduze}a drugom preduze}u, ne smatra se
prometom dobara i usluga u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
pod uslovom da je sticalac poreski obveznik ili da je tim preno-
som postao poreski obveznik, kao i pod uslovom da je ovo pre-
duze}e produ`ilo da obavqa istu delatnost koju je obavqao
prenosilac.          

7. Obaveza ispravke odbitka prethodnog poreza za nabavqeni
objekat za vr{ewe delatnosti – stan u slu~aju kada obveznik PDV
izvr{i promet tog stana u poslu razmene (prenos prava svojine na
stanu fizi~kom licu na ime obe{te}ewa za nepokretnost koja se
ru{i radi izgradwe novog objekta za obavqawe delatnosti – ma-
gacin i parking)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2615/2005-04 od
20.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
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opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji po poreskoj stopi od 18%
nabavi stan za obavqawe delatnosti u okviru koje vr{i promet
dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ima
pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prome-
tu za prvi prenos prava raspolagawa na stanu kao ekonomski
deqivoj celini u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta,
odbije kao prethodni porez.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 29

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV, izme|u ostalog, ne pla}a na promet objekata, osim prvog
prenosa prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima, ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da je obveznik koji je ostvario pravo na odbitak
prethodnog poreza pri nabavci objekata za vr{ewe delatnosti
du`an da izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza ako
prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava, i to u
roku kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe objekta.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, ispravka
odbitka prethodnog poreza vr{i se za period koji je jednak razli-
ci izme|u roka iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je obveznik
ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji je nabavio objekat za vr{ewe delatnosti – stan, po poreskoj
stopi od 18%, nema obavezu da prilikom prometa tako nabavqenog
stana u poslu razmene za drugu nepokretnost obra~una i plati
PDV, s obzirom da je za ovaj promet propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza. Me|utim, u
tom slu~aju obveznik PDV du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza u skladu s odredbama ~lana 32. Zakona i odred-
bama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog
poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti (“Sl. glasnik
RS“, br. 67/05), imaju}i u vidu da promet stana uz poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza dovodi do
prestanka ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza propisanog odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona.    



BILTEN/POREZI 30

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

8. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa za promet jedin-
stvenih turisti~kih usluga koje turisti~ke agencije pru`aju
me|unarodnim organizacijama, u konkretnom slu~aju OUN

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1060/2006-04 od
18.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na dobra i usluge
namewene za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim  ugovorom;

(3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Mogu}nost ostvarivawa navedenog poreskog oslobo|ewa,
tj. poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak prethodnog poreza
odnosi se na promet dobara i usluga za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i obaveza iskazivawa PDV u
ra~unu ili drugom dokumentu koji slu`i kao ra~un.

Odredbama ~lana 35. Zakona propisan je poseban postupak
oporezivawa za promet jedinstvene turisti~ke usluge koji vr{i
turisti~ka agencija u okviru kojeg turisti~ka agencija
obra~unava i pla}a PDV na osnovicu koju ~ini razlika izme|u
ukupne naknade koju pla}a putnik i stvarnih tro{kova koje tu-
risti~ka agencija pla}a za prethodne turisti~ke usluge, uz
odbitak PDV koji je sadr`an u toj razlici, a za koji u ra~unima
ili drugim dokumentima koji slu`e kao ra~un ne iskazuje PDV
koji bi bio predmet poreskog oslobo|ewa.
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Prema tome, za promet jedinstvene turisti~ke usluge koju
turisti~ka agencija pru`a me|unarodnim organizacijama i stra-
nom osobqu me|unarodnih organizacija, ukqu~uju}i i OUN, ne
postoji zakonska mogu}nost za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa.  

9. Pravo na odbitak PDV na uvoz dobara koji je naknadno pla}en
po re{ewu nadle`nog carinskog organa za naknadnu naplatu mawe
pla}enog PDV pri uvozu dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01036/2006-04 od
14.9.2006. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) prethodni porez je iznos PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se



BILTEN/POREZI 32

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
U skladu s navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV koji je pla-
tio po re{ewu nadle`nog carinskog organa za naknadnu
naplatu mawe pla}enog PDV pri uvozu dobara odbije od PDV
koji duguje, u poreskom periodu u kojem je pla}en naknadno
utvr|eni iznos PDV.  

10. Poreski tretman donacije koju, u vidu PVC stolarije, daje
preduze}e iz Vaqeva za opremawe zgrade Specijalne {kole u
Kosovskoj Mitrovici 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1050/2006-04 od
13.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano je da
}e Vlada Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme
va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Vlada Republike Srbije donela je Uredbu o izvr{avawu
Zakona o porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), u kojoj je, u ~lanu 10. st. 1. i 2, propisano da se na promet
doma}ih dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
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Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a da
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM, uz Obrazac EL-Evidencioni list koji popuwava
nadle`na organizaciona jedinica Poreske uprave (u daqem tek-
stu: Posebno odeqewe).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Uredbe, pre popuwavawa
Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik PDV du`an je
da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi dokument o
prometu dobara, koji sadr`i: naziv, adresu i PIB obveznika –
izdavaoca ra~una; mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
naziv i adresu primaoca ra~una; vrstu, koli~inu, cenu po jedinici
mere i vrednost dobara.

Kao dokazi da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena
na teritoriju APKM slu`e: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa; izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvred-
nosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno
pla}awe u devizama.

Prema tome, kada se radi o otpremawu dobara koja su pred-
met donacije, u konkretnom slu~aju PVC stolarije za opremawe
zgrade Specijalne {kole u Kosovskoj Mitrovici, koju poklawa
preduze}e iz Vaqeva, PDV se ne pla}a, pri ~emu nije potrebno
obezbediti dokaz da je izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije, odnosno o ostvarenoj dinarskoj pro-
tivvrednosti od prodaje tih deviza, ve} samo Evidencioni list
overen od strane Posebnog odeqewa.

Napomiwemo da obveznik PDV koji vr{i promet dobara
sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, prema
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odredbi ~lana 11. Uredbe, uz poresku prijavu PDV dostavqa
nadle`nom poreskom organu podatke o prometima dobara na
Obrascu KMPDV – Podaci o izvr{enim prometima sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM i prometima sa
teritorije APKM na teritoriju Republike van APKM.

11. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa carine  i PDV na uvoz
motornog vozila Citroen Jumper CBI 33 MH 2.2 HDI, sa 8+1
sedi{ta, za potrebe Sportskog auto-moto saveza Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01012/2006-04 od
13.9.2006. god.)

1. Odredbama ~lana 193. stav 1. ta~ka 4. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05) propisano je da su oslobo|ena
od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih, koja se bave
nau~nom, obrazovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom,
humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umet-
no{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih dobara i kon-
trolom kvaliteta `ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi
u Srbiji, a slu`i neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim
alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih
motornih vozila.

S obzirom da je putni~ko motorno vozilo za koje se tra`i
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina registrovano na 8+1
sedi{te, ono se, prema Zakonu o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05), smatra putni~kim motornim vozilom. Iz ovog
razloga, a imaju}i u vidu odredbe ~lana 193. stav 1. ta~ka 4.
Carinskog zakona, ne mo`e da se koristi povlastica oslobo|ewa
od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmetnog vozila. 

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
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dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz pred-
metnog motornog vozila PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.     

12. Pravo na refakciju PDV predstavni{tava stranih lica
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-283/2006-04 od
8.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 53 stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da }e se refakcija PDV izvr{iti stranom
obvezniku, na wegov zahtev, ako je platio ra~un i ako su ispuweni
uslovi pod kojima obveznik mo`e ostvariti pravo na odbitak
prethodnog poreza u skladu s ovim zakonom, pod uslovom da strani
obveznik:

1) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici;
2) pru`a samo usluge koje su, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.

ta~. 1) i 8) ovog zakona, oslobo|ene poreza;
3) vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49.

stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu poreza.
Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija

PDV vr{i se pod uslovima uzajamnosti.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, stranim

obveznikom smatra se lice koje na teritoriji Republike Srbije
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nema sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te ili boravi{te, a koje u stranoj dr`avi ima status
obveznika PDV, odnosno drugog oblika poreza na potro{wu.

Odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 2) Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je
da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo
osniva~a koji na teritoriji Republike obavqa prethodne i
pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugovora i koji ne mo`e da
zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene potrebe.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili radioni-
ca; rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije prirodnog
bogatstva, kao i stalno ili pokretno gradili{te, gra|evinski
ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est meseci, i to
jedna od vi{e izgradwi ili monta`a koje se uporedo obavqa-
ju, ili nekoliko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju bez
prekida jedna za drugom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako lice, zas-
tupaju}i nerezidentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da
zakqu~uje ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni
obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zas-
tupnik vr{i u ime obveznika.

Stalna poslovna jedinica ne postoji ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje, u okviru vlastite delatnosti, posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika (~lan 4. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. ~lana 4. Zakona, stalnu poslovnu jedinicu
ne ~ini ni:

1) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;
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2) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom pre-
duze}u ili od strane preduzetnika;

3) dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti privremenog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refak-
cije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05), lica iz ~lana 53.
Zakona ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa Zakonom, na
osnovu zahteva potpisanog od strane ovla{}enog lica koji se pod-
nosi Centrali Poreske uprave u sastavu Ministarstva finansija
(u daqem tekstu: Centrala).

Strani obveznici koji imaju pravo na refakciju PDV pod-
nose zahtev jednom godi{we, a najkasnije do 30. juna teku}e godine,
za dobra i usluge nabavqene u Republici Srbiji (u daqem tekstu:
Republika) u prethodnoj kalendarskoj godini (stav 2. ~lana 4.
Pravilnika).

U skladu sa st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev za
refakciju PDV podnosi se na Obrascu REF 1 – Zahtev stranog
obveznika za refakciju, a uz ovaj zahtev Centrali se dostavqa i:

1) potvrda o registraciji za PDV, odnosno drugi oblik
poreza na potro{wu, izdata od strane poreskog organa dr`ave u
kome se nalazi sedi{te stranog obveznika (original i overen pre-
vod);

2) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima ili kori{}enim uslugama u Republici, po kojima je
obra~unat i pla}en PDV.

Prema st. 5 i 6. istog ~lana Pravilnika, Centrala, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refakciju, re{ewem
odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva i
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refakciju
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PDV, a originale ra~una, odnosno dokumenata iz stava 4. ovog
~lana, overene od strane Centrale, dostavqa podnosiocu zahteva,
zajedno sa re{ewem.

U sladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
a uz ispuwewe uslova uzajamnosti i uslova propisanih
Pravilnikom, strani obveznik koji na teritoriji Republike
Srbije ne vr{i promet dobara i usluga, pru`a samo usluge koje su,
u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 1) i 8) Zakona o PDV, oslobo|ene
poreza, odnosno vr{i samo prevoz putnika koji u skladu sa ~lanom
49. stav 6. ovog zakona podle`e pojedina~nom oporezivawu pre-
voza, ima pravo na refakciju PDV obra~unatog i iskazanog u
ra~unu dobavqa~a, odnosno pru`aoca usluga, u skladu sa Zakonom,
za nabavku dobara i usluga, ukqu~uju}i i nabavku dobara i usluga
za potrebe svog predstavni{tva na teritoriji Republike Srbije,
po osnovu koje bi doma}i obveznik mogao da ostvari pravo na
odbitak prethodnog poreza.

Pri tome, napomiwemo da uslovi za ostvarivawe prava na
refakciju, propisani odredbama ~lana 53. stav 1. ta~. 1), 2) i 3), ne
moraju biti kumulativno ispuweni.

Poreska uprava – Centrala proverava ispuwenost uslova
za refakciju i re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od
dana podno{ewa zahteva. Ako su ispuweni svi propisani uslovi,
refakcija PDV vr{i se u roku od 15 dana od dana dostavqawa
re{ewa.         

13. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na promet usluga koje
se napla}uju putem ulaznica za Festival gluma~kih ostvarewa
doma}eg igranog filma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0797/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano je da
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su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 12a) istog ~lana Zakona
propisano je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet
usluga koje se napla}uju putem ulaznica za bioskopske i
pozori{ne predstave, sajmove, cirkuse, zabavne parkove, koncerte
(muzi~ke doga|aje), izlo`be, sportske doga|aje, muzeje i galerije,
botani~ke ba{te i zoolo{ke vrtove, ako promet ovih usluga nije
oslobo|en PDV.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet uslu-
ga koje se napla}uju putem ulaznica za Festival gluma~kih ost-
varewa doma}eg igranog filma PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi od 8%, s obzirom da za promet ovih usluga odredba-
ma ~l. 24-25. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe. 

14. Poreski tretman davawa na kori{}ewe poslovnog prostora
bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2341/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05) propisano je da su pred-
met oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV daje na kori{}ewe poslovni prostor bez naknade, radi se o
prometu usluga bez naknade za koji postoji obaveza obra~una i
pla}awa PDV. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, prema
odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, ~ini cena ko{tawa te ili
sli~ne usluge, bez PDV, u momentu izvr{ewa prometa usluge.
Cenom ko{tawa navedene usluge smatra se iznos ukupnih
tro{kova koje obveznik PDV – vlasnik poslovnog prostora ima
po osnovu pru`awa ove usluge (amortizacija poslovnog prostora,
tro{ak za struju, vodu, komunalne usluge i dr.).   

15. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz putni~kog
automobila marke Peugeot koju srpskom pravoslavnom manastiru u
zemqi poklawa Srpska pravoslavna crkva iz Brisela

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0795/2005-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih proizvoda, alkoholnih pi}a i
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putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
putni~kog automobila marke Peugeot koju srpskom pravoslavnom
manastiru u zemqi poklawa Srpska pravoslavna crkva iz Brisela
PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da prema odredbama Zakona
o donacijama i humanitarnoj pomo}i putni~ki automobili ne
mogu biti predmet ugovora o donaciji na osnovu kojih se mo`e ost-
variti poresko oslobo|ewe.  

16. Pravo na izmenu – smawewe poreske osnovice iz razloga
pla}awa pre ugovorenog roka (tzv. kasa skonto) u slu~aju kada
obveznik PDV – prodavac izvr{i isporuku dobara drugom
obvezniku PDV – kupcu koji za nabavqena dobra nema pravo na
odbitak prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0962/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05) propisano
je da je poreska osnovica kod prometa dobara i usluga iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. Zakona, ako se izmeni
osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV koji duguje po tom osnovu ispravi u skladu sa izmenom.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji je izvr{io
promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV samo ako
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obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga ispravi odbitak
prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti isporu~ioca
dobara i usluga.

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona, ako je isporuka dobara
i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na odbitak
prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV, izmenu iz
stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako poseduje doku-
ment o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara i usluga tim
licima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
obveznik PDV – prodavac izvr{i promet dobara drugom
obvezniku PDV – kupcu, koji za nabavqena dobra nema pravo na
odbitak prethodnog poreza, pri ~emu kupac izvr{i pla}awe pre
ugovorenog roka na osnovu ~ega ostvaruje naknadni popust u ceni
(tzv. kasa skonto), obveznik PDV – prodavac ima pravo da smawi
poresku osnovicu, a samim tim i iznos PDV obra~unatog za
izvr{eni promet dobara, pod uslovom da poseduje dokument o
smawewu naknade za izvr{eni promet dobara (npr. ugovor kojim je
predvi|eno odobrewe popusta i kwi`no odobrewe o visini
odobrenog popusta). U ovom slu~aju izmena poreske osnovice nije
uslovqena dostavqawem dokumenata od strane kupca prodavcu. 

17. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke novog
putni~kog vozila za obavqawe rent-a-car delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0715/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 43

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, propisano je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako
dobra nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke i
uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih objekata i vaz-
duhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog materijala za
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wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i
drugih usluga koje su povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih
sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da,
izuzetno od stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra
koristi iskqu~ivo za obavqawe delatnosti prometa i iznajmqi-
vawa navedenih prevoznih sredstava i drugih dobara, kao i pre-
voza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe navedenim pre-
voznim sredstvima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji obavqa rent-a-car delatnost
ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine novog
putni~kog automobila koji nabavqa za potrebe obavqawa rent-a-
car delatnosti, a koji je obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog
u~esnika u prometu.

Lice koje obavqa rent-a-car delatnost, a nije obveznik PDV,
pri kupovini novog putni~kog automobila koji nabavqa za
potrebe obavqawa rent-a-car delatnosti ne mo`e ostvariti
poresko oslobo|ewe, niti pravo na odbitak prethodnog poreza
obra~unatog i iskazanog u ra~unu prodavca.    

18. Poreski tretman dobara – humanitarne pomo}i (ode}a, obu}a,
higijenski paketi, igra~ke i sl.) koja, kao donaciju, dobija Dom za
decu i omladinu od fizi~kog lica iz Abu Dabija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1000/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i
101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih proizvoda, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
(ode}a, obu}a, higijenski paketi, igra~ke i sl.) – humanitarne
pomo}i koju dobija Dom za decu i omladinu od fizi~kog lica iz
Abu Dabija PDV se ne pla}a,  pod uslovom da se uvoz dobara vr{i
za ra~un ove ustanove, {to zna~i da je Dom za decu i omladinu u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom.   

19. Poreski tretman uvoza dobara namewenih nau~no-
istra`iva~kom i obrazovnom radu koja, kao donaciju, dobija
Fakultet za{tite na radu od firme iz Austrije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-971/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i
101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna pre-
duze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ost-
varuju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije
mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih proizvoda, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
namewenih nau~no-istra`iva~kom i obrazovnom radu koja, kao
donaciju, dobija Fakultet za{tite na radu od firme iz Austrije
PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un ovog
fakulteta, {to zna~i da je Fakultet za{tite na radu u
Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
naveden kao vlasnik dobara koja se uvoze, kao i pod uslovom da se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom.   

20. Pravo na odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koje
obveznik PDV – preduzetnik nabavqa u ciqu izgradwe objekta za
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vr{ewe delatnosti, pri ~emu odobrewe za izgradwu ovog objekta
glasi na fizi~ko lice – vlasnika preduzetni~ke radwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-615/2006-04 od
1.9.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokumenat o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;



BILTEN/POREZI 48

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da je pre-
duzetnik, u smislu ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano
i koje radi sticawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom
dozvoqene delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate.

Prema odredbi ~lana 49. Zakona o privrednim dru{tvima,
preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa delatnosti
celokupnom imovinom.

Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim imenom,
imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim poslovnim
imenom, u skladu s ovim zakonom (~lan 50. stav 1. Zakona o
privrednim dru{tvima).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – preduzetnik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza za dobra i usluge koje nabavqa u ciqu
izgradwe objekta za vr{ewe delatnosti u okviru koje vr{i
promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza, i
u slu~aju kada odobrewe za izgradwu objekta za vr{ewe delatnos-
ti glasi na ime fizi~kog lica – vlasnika preduzetni~ke radwe, a
ne na preduzetni~ku radwu.

Pri tome, napomiwemo da obveznik PDV – preduzetnik
koji u roku kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe
objekta za vr{ewe delatnosti prestane da ispuwava uslove za ost-
varivawe prava na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu s odredbama ~lana
22. Zakona i odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delat-
nosti ( „Sl. glasnik RS“, br. 67/05).
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21. Da li se nov~ana sredstva koja preduze}e ostvaruje od
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede
Republike Srbije na ime prerade otpada `ivotiwskog porekla
ura~unavaju u osnovicu za obra~un PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0949/2006-04 od
25.8.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prenos nov~anih sredstava nije predmet oporezivawa
PDV, pod uslovom da se taj prenos ne vr{i u ciqu ispuwewa
obaveze pla}awa prometa dobara ili usluga.

Prema odredbi ~lana 5. stav 3. ta~ka 2) Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i pru`awe usluga uz
naknadu na osnovu propisa dr`avnih organa, organa teritorijalne
autonomije ili lokalne samouprave.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, nov~ana sred-
stva koja preduze}e ostvaruje od Ministarstva poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede za promet usluge prerade otpada
`ivotiwskog porekla koja se vr{i u skladu sa Naredbom o predu-
zimawu mera za spre~avawe pojave, otkrivawe, spre~avawe
{irewa, suzbijawe i iskorewivawe transmisivnih spongioform-
nih encefalopatija („Sl. glasnik RS“, br. 17/06), na osnovu ugovo-
ra zakqu~enog sa Ministarstvom poqoprivrede, {umarstva i
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vodoprivrede, iz kojeg za preduze}e proizilazi obaveza prerade
odre|ene koli~ine otpada `ivotiwskog porekla, a za
Ministarstvo poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede obaveza
pla}awa odre|enog nov~anog iznosa po tom osnovu, smatraju se
naknadom za promet navedene usluge. U tom slu~aju, osnovicu za
obra~un PDV ~ini iznos naknade u koju nije ukqu~en PDV.  

22. Poreski tretman prometa usluga ishrane i sme{taja koje
Ministarstvo unutra{wih poslova pru`a svojim zaposlenima,
polaznicima obrazovnih programa i korisnicima po ugovoru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0320/2006-04 od
24.8.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika, weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o ministarstvima („Sl.
glasnik RS“, br. 19/04, 84/04 i 79/05), Ministarstvo unutra{wih
poslova obavqa poslove dr`avne uprave koji se odnose na:
za{titu `ivota, li~ne i imovinske bezbednosti gra|ana;
spre~avawe i otkrivawe krivi~nih dela i pronala`ewe i
hvatawe u~inilaca krivi~nih dela i wihovo privo|ewe
nadle`nim organima; odr`avawe javnog reda i mira;
obezbe|ivawe zborova i drugih okupqawa gra|ana; obezbe|ivawe
odre|enih li~nosti i objekata, ukqu~uju}i i strana diplomatska
i konzularna predstavni{tva na teritoriji Republike Srbije;
bezbednost, regulisawe i kontrolu saobra}aja na putevima;
bezbednost dr`avne granice i kontrolu prelaska granice i
kretawa i boravka u grani~nom pojasu; boravak stranaca; promet
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i prevoz oru`ja, municije, eksplozivnih i odre|enih drugih opas-
nih materija; za{titu od po`ara; dr`avqanstvo; jedinstveni
mati~ni broj gra|ana; prebivali{te i boravi{te gra|ana; li~ne
karte; putne isprave; me|unarodnu pomo} i druge oblike me|una-
rodne saradwe u oblasti unutra{wih poslova; obu~avawe kadrova;
upravno re{avawu u drugostepenom postupku po osnovu propisa o
izbeglicama, kao i druge poslove odre|ene zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 153. stav 1. Zakona o policiji
(„Sl. glasnik RS“, br. 101/06), pod stru~nim osposobqavawem i
usavr{avawem za potrebe policije, u smislu ovog zakona,
podrazumeva se sticawe i unapre|ivawe znawa, ve{tina, stavova
i pona{awa, odnosno pove}awe efikasnosti i efektivnosti u
obavqawu policijskih poslova.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona o policiji
propisano je da se stru~no osposobqavawe i usavr{avawe iz stava
1. ovog ~lana sprovodi u za to obrazovanim unutra{wim organiza-
cionim jedinicama Ministarstva unutra{wih poslova, a pojedi-
ni oblici i u drugim organizacionim jedinicama.

Prema stavu 4. istog ~lana Zakona o policiji, u toku
stru~nog osposobqavawa polaznicima se obezbe|uju ishrana i
sme{taj, kao i druga prava koja odredi ministar u aktu iz stava 2.
ta~ka 3) ovog ~lana.

Odredbom ~lana 3. stav 1. Pravilnika o uslugama ishrane
i sme{taja u Ministarstvu unutra{wih poslova („Sl. glasnik
RS“, br. 53/06) propisano je da Ministarstvo unutra{wih poslova
pru`a usluge ishrane i sme{taja svojim zaposlenima i polaznici-
ma obrazovnih programa i bez ostvarivawa dopunskih sredstava, u
skladu sa zakonom.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da su
usluge ishrane i sme{taja ~ijim pru`awem Ministarstvo
unutra{wih poslova ne ostvaruje dopunska sredstva:

– ishrana i sme{taj u~enika – kadeta Sredwe {kole
unutra{wih poslova;

– ishrana i sme{taj polaznika osnovnih kurseva koje orga-



BILTEN/POREZI 52

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

nizuje Ministarstvo u ciqu osposobqavawa svojih zaposlenih;
– ishrana i sme{taj polaznika specijalisti~kih i

stru~nih kurseva, seminara i obuka koje organizuje Ministarstvo
u ciqu stru~nog osposobqavawa, obrazovawa i usavr{avawa svo-
jih zaposlenih;

– ishrana i sme{tah zaposlenih anga`ovanih na posebnim,
specijalnim i vanrednim bezbednosnim poslovima i zadacima;

– ishrana i sme{taj zaposlenih u pripravnosti;
– ishrana zaposlenih u ote`anim uslovima rada.
U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim aktima,

kada Ministarstvo unutra{wih poslova pru`a usluge ishrane i
sme{taja polaznicima obrazovnih programa (u~enicima – kadeti-
ma Sredwe {kole unutra{wih poslova, polaznicima osnovnih
kurseva koje organizuje Ministarstvo unutra{wih poslova u
ciqu osposobqavawa svojih zaposlenih, kao i polaznicima
specijalisti~kih i stru~nih kurseva, seminara i obuka koje
organizuje Ministarstvo unutra{wih poslova u ciqu
stru~nog osposobqavawa, obrazovawa i usavr{avawa svojih
zaposlenih), PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se
ove aktivnosti, prema na{em mi{qewu, vr{e u ciqu
obavqawa poslova dr`avne uprave.

2. Republika i weni organi, organi teritorijalne
autonomije i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana
zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su
ako obavqaju promet dobara i usluga izvan delokruga organa,
odnosno van obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su
oporezivi u skladu sa Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Kada se radi o prometu usluga ishrane i sme{taja koje
Ministarstvo unutra{wih poslova pru`a svojim zaposlenima i
korisnicima po ugovoru u skladu s odredbama ~l. 2. i 3. stav 2. al.
4-6. Pravilnika o uslugama ishrane i sme{taja u Ministarstvu
unutra{wih poslova, mi{qewa smo da se promet navedenih uslu-
ga vr{i van obavqawa poslova dr`avne uprave.
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23. Pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavku dobara i
usluga koji se koriste za pru`awe usluge organizovawa semi-
nara, pri ~emu se usluga organizovawa seminara napla}uje u
vidu kotizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0984/2006-04 od
23.8.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 28.
stav 1, propisano je da  pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata
(objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog Zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom

2) dokumenat o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan
prethodni porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili
uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV koji pru`a uslugu organizo-
vawa seminara i tu uslugu od u~esnika seminara napla}uje u vidu
kotizacije, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu, odnosno pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji
duguje (npr. PDV obra~unat za promet ugostiteqskih usluga –
sme{taj i ishrana u~esnika, usluga {tampawa materijala za semi-
nar i dr.).

24. Poreski tretman usluga prevoza koje su u neposrednoj vezi sa
tranzitom dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0750/2005-04 od
22.8.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj
vezi sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim
usluga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu sa ovim zakonom.
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Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06, u daqem tekstu:
Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8)
Zakona za prevozne  i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa
tranzitom dobara obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, mani-
fest i dr.);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA kar-
neta kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim
sredstvima.

Saglasno navedenom, a uz ispuwewe propisanih uslova, na
promet usluge prevoza koja je u neposrednoj vezi sa tranzitom
dobara, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. 

25. Poreski tretman prometa usluge izrade „pilot“ projekta
Programa odre|ivawa stawa, povr{ine, drvne zapremine i pri-
rasta za privatne {ume na teritoriji op{tine @agubica koju JP
„Srbija{ume“ pru`a Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0901/2006-04 od
21.8.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

U ~lanu 17. stav 1. Zakona propisano je da je poreska
osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima, ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, na naknadu za
promet usluge izrade „pilot“ projekta Programa odre|ivawa
stawa, povr{ine, drvne zapremine i prirasta za privatne {ume na
teritoriji op{tine @agubica koju JP „Srbija{ume“ pru`a
Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi od 18%, a obveznik PDV ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa ove
usluge, u skladu sa Zakonom.

26. Oporezivawe prometa gra|evinskih objekata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00667/2006-04 od
21.8.2006. god.)

Prema navodima iz zahteva, JP „Ni{stan“ i „Udarnik
komerc“ d.o.o. zakqu~ili su Ugovor o zajedni~kom investirawu u
pripremi i izgradwi objekta, pri ~emu odobrewe za izgradwu
objekta glasi na JP „Ni{stan“. Nakon toga, „Udarnik komerc“
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d.o.o., kao ustupilac,  i „Simimpeks“ d.o.o., kao prijemnik,
zakqu~ili su Ugovor o ustupawu ugovora o zajedni~kom investi-
rawu u pripremi i izgradwi objekta, uz saglasnost JP „Ni{stan“,
kao i Ugovor o zajedni~koj izgradwi i Ugovor o  gra|ewu.

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon o
PDV) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona o PDV, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu s odredbom stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona o
PDV, prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporu-
ka dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – gra|evinsko preduze}e, na osnovu ugovora nazvanog ugovor
o zajedni~kom investirawu u pripremi i izgradwi objekta
zakqu~enog sa investitorom – licem koje ima pravo kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta i na koje glasi gra|evinska dozvola, gradi
gra|evinski objekat od sopstvenog materijala, u tom slu~aju
obveznik PDV – gra|evinsko preduze}e vr{i promet dobara u
smislu ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona o PDV.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
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i prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evin-
skim objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 30) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03), investitorom se smatra
lice za ~ije potrebe se gradi objekat, odnosno koje finansira
izgradwu objekta i na ~ije ime se izdaje odobrewe za izgradwu.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, smatramo da kod
ugovora nazvanog ugovor o zajedni~kom investirawu u pripremi i
izgradwi objekta, kod kojeg na jedno lice glasi gra|evinska
dozvola, a drugo lice finansira izgradwu objekta, originarno
pravo svojine na gra|evinskom objektu ima nosilac prava
kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta i prava gra|ewa objekta na
tom zemqi{tu, tj. lice na koje glasi gra|evinska dozvola, dok
lice koje finansira izgradwu objekta izvodi pravo svojine od
lica na koje glasi gra|evinska dozvola. Prema tome, mi{qewa
smo da, iz aspekta Zakona o PDV i podzakonskih akata, prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog objekta, koji
se vr{i na osnovu navedenog ugovora, vr{i investitor – lice na
koje glasi gra|evinska dozvola.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 8) Zakona o PDV
propisano je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra
i razmena dobara za druga dobra ili usluge.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona o PDV, ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke, u koju nije
ukqu~en PDV.

Sa stanovi{ta ovog zakona, a prema na{em mi{qewu,
tr`i{nom vredno{}u dobara, odnosno usluga smatra se cena po
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kojoj se takva ili sli~na dobra, odnosno usluge u momentu prometa
mogu prodati, odnosno pru`iti licu sa kojim isporu~ilac dobara,
odnosno pru`alac usluga nije u odnosu koji bi mogao dovesti do
utvr|ivawa vrednosti dobara, odnosno usluga na osnovu subjek-
tivnih kriterijuma.   

Pravna priroda ugovora, pa i ugovora nazvanog ugovor o
zajedni~kom investirawu u pripremi i izgradwi objekta, ne
odre|uje se prema nazivu ugovora, ve} prema pravima i obavezama
koje iz tog ugovora proizilaze za ugovorne strane.

Prema tome, kada gra|evinsko preduze}e – lice koje
finansira izgradwu objekta i investitor – lice na koje glasi
gra|evinska dozvola zakqu~e ugovor o zajedni~kom investirawu u
pripremi i izgradwi objekta, na osnovu kojeg gra|evinsko pre-
duze}e vr{i isporuku gra|evinskog objekta investitoru, a
investitor, zauzvrat, izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj
celini u okviru tog objekta gra|evinskom preduze}u, smatra se da
su, iz aspekta Zakona o PDV i podzakonskih akata, izvr{ena dva
prometa. Naime, izvr{ena je razmena gra|evinskog objekta kao
dobra za prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu ili ekonomski deqivoj celini u okviru tog
objekta.

U konkretnom slu~aju, mi{qewa smo da na osnovu ugovora
nazvanog ugovor o zajedni~kom investirawu u pripremi i izgrad-
wi objekta izme|u JP „Ni{stan“ i „Simimpeksa“ d. o. o.,
„Simimpeks“ d. o. o vr{i uslugu isporuke gra|evinskog objek-
ta JP „Ni{stan“, a JP „Ni{stan“, zauzvrat, vr{i prvi prenos
prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu,
odnosno ekonomski deqivim celinama u okviru tog objekta
„Simimpeksu“ d.o.o.    
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27. Dokazi potrebni za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
dobra koja su poslata ili otpremqena na teritoriju Republike
Crne Gore zakqu~no sa 7. julom 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00667/2006-04 od
21.8.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet
dobara koja obveznik, odnosno inostrani primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05, 68/05 i 58/06), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24.
stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u
inostranstvo (u daqem tekstu: izvoz dobara), obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu kopiju
izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara izdatu u skladu s
carinskim propisima.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), koje su se primewivale do 8. jula 2006.
godine, tj. do dana stupawa na snagu Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06), bilo je propisano da poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
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{aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru, obveznik PDV mo`e
da ostvari pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
Republike Crne Gore, pri ~emu su kao dokazi da je izvr{eno
otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu s carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona pri-
java);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu s carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

Saglasno navedenom, za slawe ili otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru, zakqu~no sa 7. julom 2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje navedene dokaze.

Pri tome, napomiwemo da kada se radi o ispuwenosti uslo-
va propisanog odredbom ~lana 3a stav 2. ta~ka 4) Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), prema na{em mi{qewu,
uslov se smatra ispuwenim nezavisno od toga da li su devize pro-
date Narodnoj banci Srbije ili nekoj poslovnoj banci.  
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28. Poreski tretman putni~kog vozila koje Srpska pravoslavna
crkvena op{tina dobija kao donaciju iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-0270/2006-04 od
16.8.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3,  propisano je
da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe uslu-
ga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila koje Srpska pravoslavna crkvena op{tina dobi-
ja iz inostranstva PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi
PDV od 18%.
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29. Poreski tretman usluge prevoza putnika izme|u naseqenih
mesta dve ili vi{e op{tina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0791/2006-04 od
20.7.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili
uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“,  br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05),
komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delatnosti, sma-
tra se prevoz putnika u gradskom saobra}aju.

Zakonom o komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“,
br. 16/97 i 42/98), u ~lanu 5. ta~ka 4), propisano je da se komunalnim
delatnostima smatra prevoz putnika u gradskom saobra}aju, odnos-
no prevoz putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz
izme|u naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog nase-
qa u op{tini tramvajima, trolejbusima i autobusima.

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o prevozu u drum-
skom saobra}aju („Sl. glasnik RS“, br. 46/95, 66/01, 61/05, 91/05 i
62/06), linijski prevoz putnika obavqa se kao:

1) gradski prevoz – na teritoriji grada, odnosno nase-
qenog mesta;

2) prigradski prevoz – izme|u dva ili vi{e naseqenih
mesta na teritoriji op{tine, odnosno grada;
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3) me|umesni prevoz – izme|u naseqenih mesta dve ili
vi{e op{tina;

4) me|urepubli~ki prevoz – prevoz izme|u naseqenih
mesta na teritoriji Republike Srbije i Republike Crne Gore
kori{}ewem autobuskih stanica, bez mogu}nosti kori{}ewa
autobuskih stajali{ta. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji pru`a uslugu prevoza putnika izme|u naseqenih mesta dve
ili vi{e op{tina (me|umesni prevoz), u konkretnom slu~aju na
relaciji U`ice – Po`ega, du`an je da na naknadu za pru`enu
uslugu prevoza obra~una i plati PDV po op{toj stopi od 18%.



Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

POREZI NA IMOVINU

1. Porez na poklon nepokretnosti (stana) koju fizi~ko lice pok-
lawa Beogradskom univerzitetu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00240/2006-04 od
6.9.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…135/04) porez na nasle|e i
poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona koje naslednici, odnosno poklonoprimci
nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 4. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6.
Zakona).

Prema tome, kod prenosa bez naknade prava svojine na
nepokretnosti (na koji se ne  pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost),
pla}a se porez na nasle|e i poklon, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.
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Odredbom ~lana 15. stav  1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na nasle|e i poklon rezident i nerezident
Republike koji nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. st.
1. i 2. Zakona, na nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji
Republike.

Prema odredbi ~lana 33. stav 1. Zakona o visokom obrazo-
vawu („Sl. glasnik RS“, br. 76/05), univerzitet je samostalna
visoko{kolska ustanova koja u obavqawu delatnosti objediwuje
obrazovni i nau~noistra`iva~ki, stru~ni, odnosno umetni~ki
rad, kao komponente jedinstvenog procesa visokog obrazovawa.

Nepokretnosti i druga imovina ste~ena na osnovu
zave{tawa i poklona svojina su visoko{kolske ustanove koja je tu
imovinu stekla (~lan 39. stav 4. Zakona o visokom obrazovawu).

Prema tome, na poklon prava svojine na nepokretnosti
(konkretno – stanu) koji fizi~ko lice (koje nije obveznik PDV)
u~ini Beogradskom univerzitetu pla}a se porez na poklon po
stopi od 5% na tr`i{nu vrednost poklowene nepokretnosti (na
dan nastanka poreske obaveze, koju utvr|uje nadle`ni poreski
organ), kao poresku osnovicu.

Obveznik poreza na poklon je Beogradski univerzitet kao
poklonoprimac.  

2. Momenat od kojeg po~iwe da te~e obaveza pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava kada se lice na koje je preneto apsolut-
no pravo – kupac nepokretnosti ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00228/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.
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Lice na koje je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom
obavezalo da plati porez na prenos apsolutnih prava, jem~i soli-
darno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).  

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa (~lan 40. Zakona).

Dakle, prodavac, odnosno prenosilac prava je poreski
obveznik, nezavisno od ~iwenice da li je kupac odnosno sticalac
prava ugovorom preuzeo poresku obavezu pla}awa poreza na
prenos apsolutnih prava.

S obzirom da je rok za izvr{ewe obaveze odre|en Zakonom,
u odnosu na poreskog obveznika kao lice ~ija je to obaveza, te da se
voqom stranaka ne mo`e mewati ni poreski obveznik, ni zakon-
ski rok za izmirewe poreske obaveze, smatramo da je rok za
pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava – 15 dana od dana
dostavqawa re{ewa poreskom obvezniku, odnosno solidarnom
jemcu – kao du`niku istog reda (sa obveznikom) za pla}awe poreza
po ovom osnovu.   

3. Poreski tretman razmene prava svojine na nepokretnostima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00232/2006-04 od
1.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 28. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da kada se jedno
pravo na nepokretnosti na teritoriji Republike Srbije razmewu-
je za drugo istorodno apsolutno pravo na nepokretnosti na toj ter-
itoriji, poresku osnovicu ~ini razlika tr`i{nih vrednosti
prava koja se razmewuju.

Prema tome, u slu~aju razmene prava svojine na stanovima
koji se nalaze na teritoriji Republike Srbije (u konkretnom
slu~aju stanovi u Pri{tini i Beogradu), osnovicu poreza na
prenos apsolutnih prava ~ini razlika tr`i{nih vrednosti prava
koja se razmewuju.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o raz-
meni izme|u dva lica, obveznik poreza je prenosilac prava ve}e
tr`i{ne vrednosti (~lan 25. stav 6. Zakona).

4. Obaveza pla}awa poreza na imovinu u slu~aju promene imaoca
prava svojine po osnovu re{ewa o nasle|ivawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-000250/2006-04
od 1.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. i 3. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti:

1) pravo svojine;
2) pravo plodou`ivawa;
3) pravo upotrebe i pravo stanovawa;
4) pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering);
5) pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

6) pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

U slu~aju kad na nepokretnosti postoji neko od prava iz
stava 1. ta~. 2) do 6) ovog ~lana, porez na imovinu pla}a se na to
pravo, a ne na pravo svojine.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, obveznik poreza na
imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje
je imalac tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritori-
ji Republike Srbije.

S tim u vezi, porez na imovinu na pravo svojine na
nepokretnosti (u konkretnom slu~aju, ku}i koja je nasle|ena od
oca) obveznik je du`an da pla}a sve dok je vlasnik te nepokretnos-
ti, ukoliko na woj nije u korist drugih lica konstituisano neko
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od prava: pravo plodou`ivawa, pravo upotrebe i pravo stanovawa,
pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering) ili pravo
dugoro~nog zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom
kojim je ure|eno stanovawe, odnosno ukoliko Zakonom o porezima
na imovinu nije propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

U tom smislu, ako je fizi~ko lice vlasnik dve ku}e na
kojima nisu konstituisana navedena prava u korist dugih lica, u
obavezi je da na obe ku}e pla}a porez na imovinu (osim u slu~aju da
ostvari pravo na poresko oslobo|ewe).

^iwenica da promene imaoca prava svojine na ku}i po
osnovu re{ewa o nasle|ivawu nisu sprovedene u odgovaraju}im
javnim kwigama (kako je navedeno u zahtevu, „ku}a koja je nasle|ena
od pokojnog oca jo{ se vodi na o~evo ime, a sina du`e porezom“),
nije od uticaja na ~iwenicu da je sin sticawem svojine na ku}i
postao i obveznik poreza na tu imovinu.  

5. Poreski tretman poklona – donacije u novcu koju prima osnov-
na {kola na osnovu Sporazuma o lokalnim donacijama
zakqu~enim izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Savezne Republike Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00731/2006-04 od
1.9.2006. god.)

1. Zakon o osnovama poreskog sistema („Sl. glasnik RS“,
br. 30/96 … 23/02) prestao je da va`i danom stupawa na snagu
Zakona o prestanku va`ewa pojedinih zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 135/04), tj. 29. decembra 2004. godine.

2. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
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hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na poklon ne pla}a
se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona, uko-
liko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost pred-
meta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara.

Na poklon – donaciju u novcu (na koji se ne pla}a porez na
dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost) porez na poklon se pla}a kada wegov pojedina~ni
iznos nije mawi od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Osim toga, ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

Dakle, porez na poklon se ne pla}a ukoliko je konkretnim
me|unarodnim ugovorom propisano da se po osnovu donacije koja je
wime ure|ena porez ne pla}a.

Zakon o ratifikaciji Sporazuma izme|u Saveta mi-
nistara Srbije i Crne Gore i Vlade Savezne Republike Nema~ke
o tehni~koj saradwi i pomo}i objavqen je u „Sl. listu SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 1/05.

Imaju}i u vidu da je Sporazum o lokalnim donacijama
zakqu~en na osnovu Sporazuma izme|u Saveta ministara Srbije i
Crne Gore i Vlade Savezne Republike Nema~ke o tehni~koj sarad-
wi i pomo}i, a da tim sporazumom oslobo|ewe od pla}awa poreza
na poklon po tom osnovu nije izri~ito ugovoreno, smatramo da se
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na navedenu donaciju porez na poklon pla}a ukoliko se na
konkretnu donaciju ne pla}a porez na dodatu vrednost.

3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno osnova za oslobo|ewe od pla}awa poreza
u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.      

6. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti od
akcionarskog dru{tva po osnovu ugovora o otkupu stana sa pravom
dugoro~nog zakupa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00229/2006-04 od
29.8.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02 i 135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. Odredbom
~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz naknadu, u smislu
Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost.

Prema tome, na prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti – stanu na koji se ne pla}a porez na dodatu vred-
nost, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevi-
ma za koje je Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad fizi~ko lice,
otkupom stambene zgrade ili stana u dru{tvenoj, odnosno
dr`avnoj svojini sa stanarskim pravom, odnosno pravom
dugoro~nog zakupa, stekne svojinu ili susvojinu na toj zgradi ili
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stanu, srazmerno u~e{}u dru{tvenog, odnosno  dr`avnog kapitala
u ukupnom kapitalu prenosioca prava.

U konkretnom slu~aju, kada fizi~ko lice otkupom stana sa
pravom dugoro~nog zakupa stekne svojinu na tom stanu od
akcionarskog dru{tva kao prenosioca prava, porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a.    

Ukoliko u ukupnom kapitalu pravnog lica – prenosioca
prava u~estvuje dru{tveni odnosno dr`avni kapital, srazmerno
u~e{}u dru{tvenog odnosno dr`avnog kapitala u ukupnom kapi-
talu prenosioca prava obveznik mo`e ostvariti pravo na poresko
oslobo|ewe, u skladu s odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 4) Zakona.

Na postojawe i visinu poreske obaveze po ugovoru
zakqu~enom 6.6.2006. godine nije od uticaja ~iwenica da je u vezi
otkupa predmetnog stana 1993. godine bio zakqu~en ugovor o
otkupu, koji je odlukom suda poni{ten iz razloga apsolutne
ni{tavosti, kao ni ~iwenica da su se kupci iz poni{tenog ugovo-
ra saglasili da se kupoprodajna cena  koju su platili po osnovu tog
ugovora (umesto povra}aja wima) ura~una na ime otkupne cene koju
je du`an da plati kupac iz ugovora zakqu~enog 6.6.2006. godine.

Naime, ugovor protivan prinudnim propisima poni{ten
pravosna`nom sudskom odlukom ne proizvodi pravna dejstva.
Pored toga, poreska obaveza po osnovu ugovora zakqu~enog
6.6.2006. godine nastaje tog dana – ukoliko je prijavqena poreskom
organu u roku od 10 dana  ra~unaju}i od 6.6.2006. godine (~lan 20.
stav 1. Zakona), {to zna~i da se utvr|ivawe poreske obaveze vr{i
po osnovu propisa koji su na snazi u vreme wenog nastanka
(6.6.2006. godine), osim ako je, u skladu s ustavom i zakonom, za poje-
dine odredbe zakona predvi|eno da imaju povratno dejstvo (~lan 5.
stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji –
„Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 55/04).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.



73

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

7. Porez na prenos apsolutnih prava prilikom kupovine imovine
pravnog lica u ste~aju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00180/2006-04 od
29.8.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa
~lanom 2. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 …135/04), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24. ta~ka 2) Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra i prenos uz
naknadu celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne
prodaje, likvidacije ili ste~aja.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 5. Zakona, u slu~aju iz ~lana
24. ta~. 1), 2) i 3) Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema tome, ako se na prenos uz naknadu celokupne
imovine pravnog lica u slu~aju wegovog ste~aja pla}a porez na
dodatu vrednost, na taj prenos ne pla}a se porez na prenos apsolut-
nih prava.

Me|utim, ako se na prenos uz naknadu celokupne imovine
pravnog lica u slu~aju wegovog ste~aja ne pla}a porez na dodatu
vrednost, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava, a obveznik je
sticalac prava (u konkretnom slu~aju kupac).

Ukoliko u konkretnom slu~aju nije re~ o prenosu celokup-
ne imovine pravnog lica po osnovu ste~aja, ve} samo pojedinih
apsolutnih prava na toj imovini, porez na prenos apsolutnih
prava pla}a se na prenos onih prava iz ~lana 23. Zakona ~iji se
prenos uz naknadu u konkretnom slu~aju vr{i (npr. prava na
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nepokretnosti, udela u pravnom licu i hartija od vrednosti…),
ukoliko se na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost.

Poreska obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o
prenosu apsolutnog prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava
nije prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos (~lan 29. st. 1. i 6. Zakona).

Obveznik poreza na prenos apsolutnih prava du`an je da
podnese poresku prijavu, sa ta~nim podacima, u roku od 10 dana od
dana nastanka poreske obaveze sa odgovaraju}om dokumentacijom
potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze (~lan 36. stav 1.
Zakona).

Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena
cena u trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana
od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu s odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za prenos, utvr-
di poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti. Ako poreski
organ u roku od 20 dana od dana prijema poreske prijave, podnete u
skladu s odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona, ne utvrdi poresku
osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini
ugovorena cena (~lan 27. stav 3. Zakona).

2. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona, porez na imovinu
pla}a se na prava na nepokretnostima: pravo svojine, pravo
plodou`ivawa, pravo upotrebe i pravo stanovawa, pravo vremen-
skog kori{}ewa po osnovu tajm-{eringa, pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe za
period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, pravo
kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog
zemqi{ta ili ostalog neizgra|enog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini povr{ine preko 10 ari.
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Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom sti-
cawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10.
Zakona).

Na imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u
toku godine ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane pores-
ka obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od
dana nastanka takve promene (~lan 34. stav 3. Zakona).

Osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti poreskog obveznika
koji vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u
wegovim poslovnim kwigama, u skladu s propisima, sa stawem na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu (~lan 7. stav 2. Zakona).

Prema tome, na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
Zakona koja je pravno lice steklo, {to podrazumeva i po osnovu
kupovine drugog pravnog lica u ste~aju, poreska obaveza na imo-
vinu je nastala. S tim u vezi, pravno lice je du`no da nadle`nom
poreskom organu podnese poresku prijavu u roku od 10 dana od dana
nastanka poreske obaveze.    

8. Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava na nepokretnosti
kupqene na licitaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00194/2006-04 od
29.8.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 27. st. 1, 2. i 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …135/04) propisano je da je
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava ugovorena cena u
trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti.
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Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena
cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana pri-
jema poreske prijave, podnete u skladu s odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

Ako poreski organ u roku iz stava 2. ovog ~lana ne utvrdi
poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu
~ini ugovorena cena.

Prema tome, osnovica poreza na prenos apsolutnih prava
je ugovorena cena u trenutku nastanka poreske obaveze:

– ako nije ni`a od tr`i{ne vrednosti koju utvrdi
nadle`ni poreski organ, ili

– ako poreski organ propusti da u propisanom roku od 20
dana od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu s odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa za prenos, utvr-
di poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.

2. Napomiwemo da je, saglasno ~lanu 25. stav 1. Zakona,
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Kupac nepokretnosti je supsidijarni jemac za pla}awe
poreza na  prenos apsolutnih prava (~lan 42. stav 1. Zakona), a ako
se ugovorom obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava –
jem~i solidarno za pla}awe tog poreza (~lan 42. stav 2. Zakona).    

9. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na imovinu za
objekat – lokal koji je o{te}en u bombardovawu 1999. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00212/2006-04 od
29.8.2006. god.)

1. Sa stanovi{ta primene Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) postojawe predmeta
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oporezivawa, pa i kada je u pitawu porez na imovinu u tzv. stati-
ci, nu`na je pretpostavka za utvr|ivawe i naplatu poreske
obaveze. To zna~i da kada prestane da postoji predmet oporezi-
vawa, prestaje i poreska obaveza po tom osnovu.

Ukoliko imovina na kojoj su konstituisana oporeziva
prava iz ~lana 2. stav 1. Zakona (npr. pravo svojine, pravo
plodou`ivawa, pravo upotrebe, pravo stanovawa i dr.) nije pre-
stala da postoji (ve} je o{te}ena, odnosno wena vrednost umawe-
na), niti je imaocu prava na koje se pla}a porez prestalo pravo
koje je predmet oporezivawa, nema ni zakonskog osnova da prestane
poreska obaveza po tom osnovu.

2. Promene u toku godine od zna~aja za visinu poreske
obaveze poreza na imovinu ne uti~u na utvr|enu poresku obavezu
za tu godinu (~lan 33. stav 2. Zakona).

Obveznik poreza na imovinu koji je podneo poresku pri-
javu nije u obavezi da za istu imovinu podnosi novu prijavu, osim u
slu~aju promene podataka sadr`anih u prijavi koji su od uticaja na
visinu poreske obaveze. Prijava se podnosi u roku od deset dana od
dana nastanka promene (~lan 34. st. 4. i 5. Zakona).

Kada je, kao posledica bombardovawa, do{lo do
o{te}ewa imovine (u konkretnom slu~aju lokala) na kojoj su kon-
stituisana prava koja su predmet oporezivawa (npr. pravo svojine)
i, s tim u vezi, do promene tr`i{ne vrednosti te imovine, pores-
ki obveznik ima obavezu da podnese „novu“ poresku prijavu kako bi
se porez na imovinu utvr|ivao u skladu s izmewenom tr`i{nom
vredno{}u imovine, odnosno izmewenom vredno{}u nepokretnos-
ti u wegovim poslovnim kwigama, po~ev od naredne godine od
godine u kojoj je do{lo do o{te}ewa te imovine.

Ukoliko to nije u~iweno, niti je protiv re{ewa o
utvr|ivawu poreza ulo`en pravni lek, nema osnova za otpis
pravosna`no utvr|ene, dospele neizmirene obaveze po osnovu
poreza na imovinu i sporednih poreskih davawa. Naime, te{ka
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materijalna situacija poreskog obveznika, niti ~iwenica da
poreski obveznik ne ostvaruje prihode od imovine koja je predmet
oporezivawa, ne predstavqa osnov za oslobo|ewe od pla}awa
poreza na imovinu.

3. Napomiwemo da nakon adaptacije svakog konkretnog
objekta  poreski obveznik ima obavezu da poreskom organu podnese
„novu“ poresku prijavu u kojoj }e iskazati promene podataka koji
su od uticaja na visinu poreske obaveze, saglasno izmewenoj vred-
nosti nakon adaptacije.  

10. Poreski tretman poklona – namenske donacije u opremi i
novcu koji Zavod za kulturu Vojvodine dobija na osnovu ugovora o
donaciji od inostranog donatora, sklopqenog na osnovu
Sporazuma izme|u Saveta ministara SCG i Vlade Slova~ke
Republike o razvojnoj saradwi 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00213/2006-04 od
29.8.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) porez na
nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
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s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona, porez na poklon ne pla}a
se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona uko-
liko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost pred-
meta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara.

Prema tome, na poklon – namensku donaciju u opremi i
novcu radi realizacije odre|enog projekta na koji se pla}a porez
na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, porez na poklon se ne pla}a.

Na poklon – donaciju u opremi i novcu radi realizacije
odre|enog projekta (na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost) porez
na poklon se pla}a kada wegov pojedina~ni iznos nije mawi od
9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Napomiwemo da ratifikovani me|unarodni ugovori i
op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad
pravom Srbije i Crne Gore i pravom dr`ava ~lanica.

S tim u vezi, ako se na poklon – namensku donaciju u opre-
mi i novcu ne pla}a porez na dodatu vrednost, pla}a se porez na
poklon kada pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna vrednost
predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos nije
mawi od 9.000 dinara, osim  ako ugovor o donaciji po osnovu kojeg
je donacija novca izvr{ena ima karakter ratifikovanog me|una-
rodnog ugovora, uz uslov da je tim ugovorom propisano da se po tom
osnovu porez ne pla}a. 

U konkretnom slu~aju, na poklon – namensku donaciju u
opremi i novcu koji Zavod za kulturu Vojvodine dobija na osnovu
ugovora o donaciji od inostranog donatora, radi realizacije pro-
jekta „Interetni~ka komunikacija putem medija“, porez na poklon

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 80

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

se ne pla}a, ako se konkretnim projektom sprovodi ratifikovani
Sporazum izme|u Saveta ministara SCG i Vlade Slova~ke
Republike o razvojnoj saradwi, kojim je propisano da }e roba koju
obezbe|uju slova~ke organizacije u okviru zvani~ne pomo}i u
razvoju prema ovom Sporazumu biti oslobo|ena poreza u zemqi
korisniku, kao i da nov~ana sredstva koja je za korisnika obezbe-
dio Nacionalni program za zvani~nu pomo} u razvoju korisnik ne
sme da koristi za pla}awe poreza u vezi sa wima.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno osnova za oslobo|ewe od pla}awa poreza
u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ.   

11. Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na imovinu, primenom
odredbe ~lana 12. stav 1. ta~ka 9) Zakona o porezima na imovinu,
za poslovni prostor i zgrade u funkciji prerade i zamrzavawa
vo}a i povr}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00190/2006-04 od
5.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 9) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…135/04) propisano je da se
porez na imovinu ne pla}a na prava iz ~lana 2. Zakona na
nepokretnostima – ekonomskim zgradama u poqoprivredi.

Prema odredbi ~lana 11. stav 3. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 49/92…i 14/2000) koji ure|uje tu
oblast, ekonomskim objektima koji se koriste za primarnu poqo-
privrednu proizvodwu, odnosno koji su u funkciji primarne
poqoprivredne proizvode smatraju se objekti za sme{taj meha-
nizacije, repromaterijala i gotovih proizvoda, kao i staje za
gajewe stoke.
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U smislu odredaba Zakona o klasifikaciji delatnosti u
registru razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br. 31/96… i 74/99), poqo-
privreda je klasifikovana i razvrstana u sektoru A u oblasti 01,
a u okviru odgovaraju}ih grana, grupa, odnosno podgrupa, gde su u
okviru podsektora AA navedeni nazivi i delatnosti poqo-
privrede.

S obzirom da se prerada i konzervisawe vo}a smrzavawem,
su{ewem, stavqawem u uqe ili sir}e ... ne smatra poqoprivred-
nom delatno{}u, ve} prera|iva~kom industrijom (Sektor G,
Podsektor GA), smatramo da objekti koji su u funkciji
prera|iva~ke industrije nemaju karakter ekonomskih zgrada u
poqoprivredi, u smislu ~lana 12. stav 1. ta~ka 9) Zakona, te nema
osnova da se na te nepokretnosti, primenom navedene odredbe, ost-
vari pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na imovinu.      

12. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa poreza na prenos apsolut-
nih prava kod kupovine stana u izgradwi u slu~aju kada stan kupu-
je lice koje je imalo status prognanog lice iz Republike
Hrvatske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00726/2006-04 od
21.6.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi s odred-
bom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01…135/04), porez na prenos apsolutnih prava
pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).
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Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnos-
ti – stanu porez na prenos apsolutnih prava se pla}a sako ako ovaj
prenos ne podle`e pla}awu poreza na dodatu vrednost, u skladu sa
Zakonom o porezu na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 24. Zakona).

Zakonom o porezima na imovinu nije propisano pravo na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u slu~aju kada lice koje je imalo status prognanog lica iz
Republike Hrvatske kupuje stan na teritoriji Republike Srbije,
s obzirom da to lice kao kupac , po zakonu, nije poreski obveznik.

13. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti po
osnovu pravosna`nog sudskog re{ewa kojim je op{tini, kao
zakonskom nasledniku, uru~ena zaostav{tina ostavioca koji nije
imao drugih zakonskih naslednika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00171/2006-04 od
29.5.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
nasle|e i poklon pla}a se na prava na nepokretnosti iz ~lana 2.
stav 1. ta~. 1) do 5) Zakona, koje naslednici, odnosno poklonoprim-
ci nasle|uju, odnosno prime na poklon. Prema odredbi ~lana 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, pravo svojine je predmet oporezivawa.
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Prema tome, na nasle|e prava svojine na nepokretnosti, u
konkretnom slu~aju ku}i sa ku}i{tem i dvori{tem, porez na
nasle|e i poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 21. stav 1. ta~ka 8) Zakona propisano je da
porez na nasle|e i poklon ne pla}a Republika Srbija kao nasled-
nik, odnosno poklonoprimac.

Prema odredbi ~lana 21. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/95 i 101/03 – objavqen 4.11.1995. godine), Republika
Srbija nasle|uje ako ostavilac nema drugih zakonskih naslednika.
Republika Srbija se ne mo`e odre}i nasle|a. Zaostav{tina koju
Republika Srbija nasledi postaje dr`avna imovina.

Odredbom  ~lana 237. Zakona o nasle|ivawu propisano je
da }e se nasle|a otvorena pre stupawa na snagu tog zakona raspra-
viti po propisima koji su va`ili do dana wegovog stupawa na
snagu.

Dakle, sva nasle|a otvorena pre stupawa na snagu Zakona o
nasle|ivawu, tj. otvorena pre 5. maja 1996. godine, raspravqaju se
prema odredbama Zakona o nasle|ivawu („Sl. glasnik SRS“, br.
52/74, 1/80 i 25/82).

Prema odredbi ~lana 128. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik SRS“, br. 52/74, 1/80 i 25/82), koji se primewivao na
raspravu konkretne zaostav{tine (s obzirom da se nasle|uje u
~asu smrti ostavioca), ako nije poznato da li ima naslednika, sud
}e oglasom pozvati lica koja pola`u pravo na nasle|e da se pri-
jave sudu. Ako se po proteku godine dana od objavqivawa oglasa ne
pojavi ni jedan naslednik, zaostav{tina se predaje nadle`noj
skup{tini op{tine, ali se time naslednik koji bi se pojavio doc-
nije ne li{ava prava da mu se preda zaostav{tina  ili deo koji mu
pripada.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Ustava Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 1/90) propisano je da je op{tina teritorijalna
jedinica u kojoj se ostvaruje lokalna samouprava.
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Imaju}i u vidu da je op{tina teritorijalna jedinica
Republike, da se u to vreme primewivao zakon po kome se
zaostav{tina bez naslednika predavala skup{tini op{tine koja
nije imala ovla{}ewe da odbije prijem nasle|a (kao {to sada to
ne mo`e u~initi Republika), da je zaostav{tina koja je predavana
op{tinskoj skup{tini postajala dru{tvena svojina (a sada
dr`avna svojina), smatramo da se primenom odredbe ~lana 21. stav
1. ta~ka 8) Zakona porez na nasle|e i poklon ne pla}a u slu~aju
kada se zaostav{tina (koju ~ini pravo svojine na nepokretnosti)
na osnovu pravosna`nog re{ewa suda, u skladu s propisima koji su
se primewivali na raspravu konkretne zaostav{tine, uru~uje
skup{tini op{tine kao zakonskom nasledniku.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Utvr|ivawe nabavne cene hartija od vrednosti koje se kotiraju
na berzi za svrhu utvr|ivawa kapitalnog dobitka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-246/2006-04 od

30.8.2006. god.) 

Odredbom ~lana 74.  stav 4. Zakona o porezu na dohodak

gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01… i 65/06) propisano je da se

nabavnom cenom kod hartija od vrednosti koje su kotirane na

berzi smatra cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu

odnosno, ako to ne u~ini, najni`a zabele`ena cena po kojoj se

trgovalo u periodu od godinu dana koji prethodi prodaji hartija

od vrednosti.

Saglasno tome, ukoliko poreski obveznik ne dokumentuje

stvarno pla}enu nabavnu cenu hartija od vrednosti za svrhu

utvr|ivawa kapitalnog dobitka, nabavnom cenom smatra}e se

najni`a zabele`ena cena po kojoj se trgovalo u periodu od godinu

dana koji prethodi prodaji hartija od vrednosti.
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2. Poreski tretman otpremnina i nov~anih naknada koje se
ispla}uju zaposlenima kod prestanka radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-124/2006-04 od
28.8.2006. god.) 

Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~. 18) do 20) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/06) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na
primawa ostvarena po osnovu:

1. otpremnine kod odlaska u penziju – do iznosa dvostruke
prose~ne mese~ne zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici
prema posledwem objavqenom podatku republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike (ta~ka 18);

2. otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje poslodavac
ispla}uje zaposlenom za ~ijim radom je prestala potreba, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do iznosa koji je
utvr|en tim zakonom (ta~ka 19);

3. jednokratne nov~ane naknade koje se ispla}uju licu kome
prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa preduze}a i
pripreme za privatizaciju, ste~aj i likvidaciju, u skladu sa
Odlukom o utvr|ivawu Socijalnog programa za zaposlene kojima
prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa preduze}a i
pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije („Sl. glasnik
RS“, br. 12/2002) – do iznosa utvr|enog tim programom, a za lica
starija od 50 godina `ivota bez ograni~ewa iznosa (ta~ka 20).

Navedene odredbe ~lana 9. stav 1. ta~. 18) i 20) Zakona u
primeni su do 1. januara 2007. godine, s obzirom da su izmewene
Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak
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gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) i od 1. januara 2007. godine
primewiva}e se novelirane odredbe ta~. 18) i 20).

Navedene zakonske odredbe primewuju se na slede}i na~in:

1. Na otpremninu koja se ispla}uje zaposlenom kod odlas-
ka u penziju do iznosa dvostruke prose~ne mese~ne zarade
zaposlenom ispla}ene u Republici ne obra~unava se i ne pla}a
porez na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 18)
Zakona.

Na iznos otpremnine koja se zaposlenom ispla}uje iznad
propisanog neoporezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 18)
Zakona pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge prihode po
~lanu 85. Zakona, nezavisno od prava zaposlenog na otpremninu
utvr|enog u skladu sa Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05
i 61/05) i drugim propisima, odnosno aktima.

2. Poresko izuzimawe otpremnine, odnosno nov~ane
naknade iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona, odnosi se na otprem-
ninu koja se ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje se u visini koja
je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo zaposlenog).

Prema ~lanu 158. Zakona o radu poslodavac je du`an da
isplati otpremninu zaposlenom za ~ijim je radom prestala potre-
ba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih promena
ili smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9), u visini koja ne
mo`e biti ni`a od zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku
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navr{enu godinu rada u radnom odnosu za prvih 10 godina prove-
denih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade zaposlenog za svaku
narednu navr{enu godinu rada u radnom odnosu preko 10 godina
provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina otprem-
nine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na mese~na
zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode
mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Dakle, navedeni iznos otpremnine zbog prestanka  rada
zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. Zakona o radu, u zavis-
nosti od svakog konkretnog slu~aja (navr{ene godine rada u rad-
nom odnosu, prose~na mese~na zarada), oslobo|en je pla}awa
poreza saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. Zakona
o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje saglasno ~lanu 179. ta~ka 9) Zakona o radu
ne obra~unavaju se i ne pla}aju doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe.

3. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona propisano je
izuzimawe od pla}awa poreza na jednokratnu nov~anu naknadu koja
se ispla}uje licu kome prestaje radni odnos u procesu restruk-
turirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aj i likvi-
daciju, u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Socijalnog programa za
zaposlene kojima prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa
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preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aja i likvidacije
(„Sl. glasnik RS“, br. 12/02) – do iznosa utvr|enog tim programom,
a za lica starija od 50 godina `ivota – bez ograni~ewa iznosa.

Odlukom o utvr|ivawu Programa za re{avawe vi{ka
zaposlenih u procesu racionalizacije, restrukturirawa i
pripreme za privatizaciju („Sl. glasnik RS“, br. 64/05), kojim je
zamewena i stavqena van snage pomenuta Odluka iz ~lana 9. stav 1.
ta~ka 20) Zakona, u poglavqu IV stav 2. ta~. 1) i 2) propisano je da
zaposleni koji je utvr|en kao vi{ak mo`e da se opredeli za ost-
varivawe jednog od prava, koje je za wega najpovoqnije, i to za
nov~anu naknadu u iznosu od 10 prose~nih zarada u privredi
Republike, prema posledwem objavqenom podatku republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike – za zaposlene koji imaju
vi{e od 10 godina sta`a osigurawa, ili nov~anu naknadu u visini
dinarske protivvrednosti 100 evra po godini sta`a osigurawa,  po
sredwem kursu na dan dostavqawa spiskova vi{kova zaposlenih
od strane poslodavca, uz mogu}nost mese~nog uskla|ivawa
dinarske protivvrednosti iznosa nov~ane naknade.

Dakle, svaki od navedenih iznosa jednokratne nov~ane
naknade (koji je za zaposlenog povoqniji), a koji se ispla}uje po
Programu, predstavqa, saglasno Zakonu, neoporezivi iznos te
naknade. Za lica starija od 50 godina neoporeziv je ukupan iznos
jednokratne nov~ane naknade koja se ispla}uje kao pravo po
Programu, u skladu sa op{tim aktima poslodavca (mo`e biti ve}i
od iznosa iz poglavqa IV stav 2. ta~. 1) i 2) Programa).

Na iznos nov~ane naknade koja se zaposlenom ispla}uje
iznad neoporezivog iznosa, utvr|enog u skladu sa ~lanom 9. stav 1.
ta~ka 20) Zakona, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85.
Zakona.
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Kako za javna preduze}a program odobrava Vlada RS na
predlog Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne politike,
za davawe mi{qewa po pitawu da li se konkretnom slu~aju radi o
ostvarivawu prava zaposlenog na isplatu jednokratne nov~ane
naknade po Programu nadle`no je pomenuto ministarstvo.

4. Saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) i stav 3. i ~lanu 86.
Zakona, na prihode koji se ispla}uju iznad propisanog neo-
porezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~. 18) do 20) Zakona, osim za
lica starija od 50 godina, obra~unava se i pla}a porez na dohodak
gra|ana na druge prihode po stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini
bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.

U slu~aju kada je opredeqen neto iznos otpremnine, odnos-
no nov~ane naknade (u koji nije ura~unat pripadaju}i porez), radi
utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se brutirawe oporezivog neto
iznosa po obrascu: Bruto prihod = Neto prihod (iznos) x
1,19047619.

5. Za nov~anu naknadu, odnosno otpremninu koja se
ispla}uje zaposlenom po osnovu sporazumnog prestanka radnog
odnosa, u skladu s odredbom ~lana 177. Zakona o radu, a imaju}i u
vidu mi{qewe Ministarstva za rad i zapo{qavawe br.: 011-00-
565/2003-02 od 1. oktobra 2003. godine, prema kojem takva isplata
ima karakter drugog primawa koje predstavqa zaradu zaposlenog,
to zna~i da primawe po tom osnovu podle`e pla}awu poreza na
dohodak gra|ana na zarade, saglasno ~l. 13, 14. i 16. Zakona, kao i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u skladu s odredbama
~l. 7. do 9, 13, 36, 43, 44. i 51. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06).
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U slu~aju kada je opredeqen neto iznos otpremnine, odnos-
no nov~ane naknade (u koji nije ura~unat pripadaju}i porez i
doprinosi koje pla}a zaposleni) po osnovu sporazumnog prekida
radnog odnosa, radi utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se bruti-
rawe navedenog primawa (iznosa) po obrascu: Bruto prihod =
Neto prihod (iznos) x 1,46842878.

6. Zarade, kao i druge vrste prihoda fizi~kog lica, a koje
su predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prilikom
wihovog ostvarivawa (umaweni za pla}eni porez i doprinose ako
se pla}aju), ako zajedno sa prihodima po drugim osnovama koji
ulaze u osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neo-
porezivi iznos, podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
gra|ana (na iznos iznad neoporezivog iznosa), kao dodatnog
poreza, u skladu s odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi
od 10%.   

3. Poreski tretman zatezne kamate na ime naknade {tete po
osnovu izostale zarade kao razlike zarade dosu|ene zaposlenom po
osnovu sudske presude u radnom sporu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-123/2006-04 od
22.8.2006. god.) 

Zakonska (zatezna) kamata koju pored naknade za izostalu
zaradu, odnosno razliku zarade u konkretnom slu~aju, ostvari
zaposleni u sudskom sporu iz radnog odnosa, a koja u svojoj su{tini

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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prevashodno predstavqa naknadu {tete u smislu ~l. 277. i 278.
Zakona o obligacionim odnosima („Sl. glasnik SFRJ“, br. 29/78 …
i 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93…i 44/99), po na{em mi{qewu ne
podle`e pla}awu poreza na dohodak gra|ana, saglasno ~lanu 9.
stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01… i 65/06).

^lanom 13. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06) propisano je
da osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce je zarada,
odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom
koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnos-
no re{ewem nadle`nog organa.

S obzirom da osnovicu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za zaposlene i za poslodavce ~ini zarada u smislu
zakona koji ure|uje radne odnose, to se sa stanovi{ta obaveze
pla}awa doprinosa kao prethodno postavqa pitawe da li zatezna
kamata kao naknada {tete po osnovu izostale (izgubqene) zarade,
odnosno razlike zarade, dosu|ena pravosna`nom sudskom presu-
dom, predstavqa zaradu u smislu Zakona o radu („Sl. glasnik RS“,
br. 24/05 i 61/05). Kako je tuma~ewe odredaba Zakona o radu u
nadle`nosti Ministarstva rada, zapo{qavawa i socijalne poli-
tike, potrebno je obratiti se tom ministarstvu kao resorno
nadle`nom za davawe odgovora po predmetnom pitawu.
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POREZ NA PREMIJE NE@IVOTNIH OSIGURAWA

1. Pravo Ambasade SR Nema~ke i wenog osobqa na osloba|awe od
pla}awa poreza na premije osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1004/2006-04 od
4.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o porezu na premije
ne`ivotnih osigurawa („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se ovim zakonom uvodi obaveza
obra~unavawa i pla}awa poreza na premije osigurawa koje se ost-
varuju zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima
ne`ivotnog osigurawa u Republici Srbiji.

Porez na premije osigurawa, u skladu s odredbom ~lana 6.
stav 1. Zakona, ne pla}a se na premije osigurawa koje se ostvaruju
zakqu~ivawem i izvr{avawem ugovora o poslovima ne`ivotnog
osigurawa, i to:

1) osigurawe od posledica nezgode;
2) osigurawe od povreda na radu i profesionalnih obo-

qewa;
3) dobrovoqno zdravstveno osigurawe;
4) osigurawe motornih vozila koje pokriva {tete na
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motornim vozilima na sopstveni pogon, odnosno gubitak tih vozi-
la, ~iji su vlasnici lica sa utvr|enim invaliditetom;

5) osigurawe stambenih kredita;
6) osigurawe izvoznih kredita;
7) osigurawe kredita gra|ana koji se pla}aju u ratama;
8) osigurawe poqoprivrednih kredita.
Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, porez na pre-

mije osigurawa ne pla}aju diplomatska i konzularna pred-
stavni{tva, pod uslovom reciprociteta.  

Zakonom nije predvi|eno osloba|awe od pla}awa poreza
na premije osigurawa za osobqe diplomatskih i konzularnih
predstavni{tava.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, Ambasada SR
Nema~ke ima pravo na osloba|awe od pla}awa poreza na premije
osigurawa za sve poslove ne`ivotnog osigurawa, ukoliko je
ispuwen uslov reciprociteta.

Pri tome, napomiwemo da se porez na premije osigurawa
ne pla}a na sve poslove `ivotnog osigurawa.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE
DOBARA

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa poreza na registrovano
oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00203/2006-04 od

29.8.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 24. Zakona o porezima na upotrebu,

dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04),

porez na registrovano oru`je pla}a se na registrovano oru`je za

koje je izdato odobrewe za dr`awe oru`ja: automatsku i poluau-

tomatsku pu{ku, odnosno na oru`je za koje je izdat oru`ni list za

dr`awe oru`ja za li~nu bezbednost, odnosno dozvola za no{ewe

oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona, porez na

registrovano oru`je ne pla}a se na oru`je koje je obveznik dobio

kao nagradu ili prilikom odlaska u penziju, od Vojske Jugoslavije

ili Ministarstva unutra{wih poslova, a najvi{e na jedno od
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dobijenih registrovanih oru`ja za koje je propisana najni`a visi-

na poreza.
Dakle, kada je registrovano oru`je predmet oporezivawa u

smislu ~lana 24. Zakona, pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza
primenom odredbe ~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona propisano je na
jedno od dobijenih oru`ja (za koje je propisana najni`a visina
poreza) od Vojske Jugoslavije ili od Ministarstva unutra{wih
poslova – koje je obveznik dobio kao nagradu ili prilikom odlas-
ka u penziju.

S tim u vezi, ako se pru`i dokaz da je registrovano oru`je
iz ~lana 24. Zakona dobijeno kao nagrada ili prilikom odlaska u
penziju, porez na registrovano oru`je se ne pla}a (najvi{e na
jedno registrovano oru`je za koje je propisana najni`a visina
poreza). U protivnom, porez na registrovano oru`je se pla}a.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu odgovaraju}eg
dokaza o osnovu sticawa oru`ja, poreski organ utvr|uje
~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava na poresko
oslobo|ewe od poreza na registrovano oru`je primenom odredbe
~lana 25. stav 1. ta~ka 4) Zakona.     

2. Godi{we uskla|ivawe dinarskih iznosa poreza na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara na registrovano oru`je

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 037-04-00087/2006-04 od
11.7.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,

dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01…43/04)
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propisano je da je obveznik poreza na registrovano oru`je

fizi~ko i pravno lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe

oru`ja za li~nu bezbednost, oru`ni list za dr`awe i no{ewe

oru`ja, odnosno dozvola za no{ewe oru`ja za li~nu bezbednost.

Prema odredbi ~lana 24. stav 2. ta~ka 1) Zakona, porez na

oru`je za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja za li~nu

bezbednost se pla}a.

Saglasno ~lanu 27a Zakona, iznos poreza propisan ~lanom

24. Zakona se, za pla}awe za svaku narednu godinu, uskla|uje u

decembru mesecu stopom rasta cena na malo za prethodnih

dvanaest meseci, prema podacima republi~ke organizacije

nadle`ne za poslove statistike. Pri tome se uskla|eni iznosi

zaokru`uju tako {to se iznos do pet dinara ne uzima u obzir, a

iznos preko pet dinara zaokru`uje na deset dinara. Vlada

Republike Srbije ovla{}ena je da objavquje uskla|ene iznose

poreza.

Prema ta~ki 4) Uskla|enih dinarskih iznosa poreza na

upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 112/05),

za pla}awe poreza za 2006. godinu porez na registrovano oru`je

pla}a se u uskla|enom godi{wem iznosu od 1.720 dinara.

Odredbom ~lana 25. Zakona propisana su oslobo|ewa od

pla}awa poreza na registrovano oru`je.

Prema tome, lice na koje glasi oru`ni list za dr`awe

oru`ja za li~nu bezbednost obveznik je poreza na registrovano

oru`je i po tom osnovu porez na registrovano oru`je za 2006. go-

BILTEN/Porezi na upotrebu, dræawe i no{ewe dobara
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dinu pla}a u iznosu od 1.720 dinara, osim u slu~aju ako, u skladu sa

~lanom 25. Zakona, ostvari pravo na poresko oslobo|ewe.

Na postojawe i visinu obaveze pla}awa poreza na re-

gistrovano oru`je nije od uticaja tr`i{na vrednost oru`ja za

li~nu bezbednost za koje je izdat oru`ni list za dr`awe oru`ja.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse za overu potpisa
roditeqa na saglasnost da wihova deca putuju u inostranstvo na
{kolska takmi~ewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-47/2006-04 od
1.9.2006. god.) 

Prema tarifnom broju 121. stav 1. Tarife republi~kih
administrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03…i 42/06) i ta~ki 1. podta~ka 119) Uskla|enih dinarskih
iznosa iz Tarife republi~kih administrativnih taksi („Sl.
glasnik RS“, br. 42/06), za overu potpisa, prepisa ili
autenti~nosti rukopisa (od svakog polutabaka originala) pla}a
se republi~ka administrativna taksa u iznosu od 220 dinara.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 7) Zakona propisano je da se ne
pla}a taksa za spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i stu-
denata, stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

Sa stanovi{ta primene Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama, smatramo da se upu}ivawe u~enika u inos-
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transtvo (posredstvom {kole o ~ijem se u~eniku radi) na {kols-
ka takmi~ewa koja se organizuju u nekoj od obrazovnih oblasti
koja se u~i u {kolama, smatra obrazovnom aktivno{}u vezanom za
{kolovawe u~enika.

U tom smislu, smatramo da se za overu potpisa roditeqa na
datu saglasnost da wihova deca putuju u inostranstvo na {kolska
takmi~ewa iz obrazovne oblasti koja se u~i u konkretnoj {koli,
posredstvom {kole o ~ijem se u~eniku radi, republi~ka adminis-
trativna taksa ne pla}a.

2. Pla}awe republi~kih administrativnih taksi za overu
potpisa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00056/2006-04 od
24.8.2006. god.) 

Tarifnim brojem 1. ta~ka 1) Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi, koja je sastavni deo Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03, 51/03-
ispravka, 61/05 i 101/05, u daqem tekstu: Zakon), a u vezi sa
Uskla|enim dinarskim iznosima iz Tarife republi~kih admi-
nistrativnih taksi („Sl. glasnik RS“, br. 42/06), propisana je
taksa u iznosu od 150 dinara za zahtev za molbu i predlog, prijavu
i drugi podnesak, ako Zakonom nije druk~ije propisano.

Istovremeno, Tarifnim brojem 121. stav 1. propisano je da
se za overu potpisa, prepisa ili autenti~nosti rukopisa (od
svakog polutabaka originala) pla}a republi~ka administrativna
taksa u iznosu od 220 dinara.

Dakle, kod overe potpisa kumulativno se pla}aju repub-
li~ka administrativna taksa na zahtev po Tarifnom broju 1.

BILTEN/TAKSE 
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ta~ka 1) i taksa za overu potpisa po Tarifnom broju 121. stav 1. u
propisanim iznosima, osim u slu~ajevima za koje je ~l. 18. i 19.
Zakona propisano pravo na takseno oslobo|ewe.

Za overu potpisa dva lica za svrhu izdavawa vize za puto-
vawe u inostranstvo Zakonom nije propisano takseno oslobo|ewe.   

3. Da li Narodna banka treba da pla}a republi~ke administra-
tivne takse?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00029/2006-04 od
22.5.2006. god.) 

Odredbom ~lana 18. ta~ka 2) Zakona o republi~kim admi-
nistrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03…101/05)
propisano je da se osloba|aju pla}awa takse organi i organizaci-
je Republike, autonomne pokrajine i lokalne samouprave.

U Ustavu Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 1/90), u
odeqku V Republi~ki organi, odredbom ~lana 107. ure|eno je da
Republika Srbija ima Narodnu banku. Status, organizacija,
upravqawe i poslovawe Narodne banke ure|uju se zakonom.

Prema odredbi ~lana 13. Zakona za sprovo|ewe Ustavne
poveqe dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora („Sl. list SCG“,
br, 1/03), danom stupawa na snagu Ustavne poveqe savezni organi i
organizacije pobrojani u toj odredbi, gde je pod ta~kom 1. navede-
na Narodna banka Jugoslavije, postaju organi dr`ave ~lanice
Srbije i nastavqaju rad u skladu s propisima na osnovu kojih su
obrazovani, a koji }e se primewivati na teritoriji dr`ave ~la-
nice Srbije do dono{ewa odgovaraju}ih propisa dr`ave ~lanice
Srbije.

BILTEN/TAKSE
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Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona o Narodnoj banci Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/03… i 85/05) propisano je da je Narodna
banka Srbije samostalna i nezavisna u obavqawu funkcija
utvr|enih ovim i drugim zakonom i da je za svoj rad odgovorna
Narodnoj skup{tini Republike Srbije.

Prema tome, smatramo da je Narodna banka Srbije, saglas-
no ~lanu 18. ta~ka 2) Zakona o republi~kim administrativnim
taksama, oslobo|ena pla}awa republi~kih administrativnih
taksi za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa.

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Da li je prilikom odobravawa poslova posredovawa u spo-
qnotrgovinskom poslovawu (reeksport), shodno ~lanu 71. stav 1.
ta~ka 2. Zakona o spoqnotrgovinskom poslovawu, potrebno prila-
gati odobrewe Vlade, vezano za naftu i naftne derivate?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00294/2006-17 od
28.9.2006. god.)

Uredbom o posebnim uslovima i na~inu uvoza i prerade
nafte odnosno naftnih derivata („Sl. glasnik RS“, br.
37/03…51/06) ure|uju se posebni uslovi i na~in uvoza, prerade i
tranzita nafte i uvoza i tranzita naftnih derivata.

S tim u vezi, Ministarstvo ukazuje da se posao prerade
robe sprovodi saglasno odredbama ~lana 153. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03…62/06), odnosno da se roba stavqa u
postupak aktivnog oplemewivawa. Ovaj postupak se sprovodi i
kad se vr{i usluga prerade u ime i za ra~un stranog lica vlasni-
ka robe i u slu~aju kada doma}e lice obavqa spoqnotrgovinski
posao reeksportne dorade tj. robu kupuje u inostranstvu, prera|uje
je u zemqi i prodaje drugom licu u inostranstvu.

Imaju}i u vidu odredbe ~lana 5. stav 3. i ~lana 7. Uredbe o
posebnim uslovima i na~inu uvoza i prerade nafte odnosno naft-
nih derivata, mi{qewe ovog ministarstva je da u ovim slu~ajevi-
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ma nema potrebe za dono{ewem re{ewa Vlade kojim se odobrava
tranzit nafte i naftnih derivata, jer je sistem kontrole ove
vrste spoqnotrgovinskog posla definisan navedenim odredbama
ove uredbe.  

Spoqnotrgovinski posao posredovawa, koji podrazumeva
kupoprodaju robe od jednog stranog lica i prodaju iste u
nepromewenom stawu drugom stranom licu, mo`e da se odvija na
jedan od slede}ih na~ina:

– bez ulaska robe na carinsko podru~je Srbije, kada se ne
ispostavqaju carinski dokumenti;

– roba tranzitira carinsko podru~je Srbije i stavqa se u
carinski postupak tranzita;

– roba se od mesta ulaska u carinsko podru~je Srbije
doprema do carinskog skladi{ta na teritoriji Srbije carinskom
ispravom za tranzit, nakon ~ega se stavqa u carinski postupak
skladi{tewa, a iznosi iz carinskog skladi{ta radi izvoza u
tre}u zemqu carinskom ispravom za izvoz.

Napomiwemo da je za svaki od navedenih carinskih postu-
paka potrebno odobrewe nadle`nog carinskog organa. U slu~aju
postupka skladi{tewa kojim se fakti~ki prekida postupak
tranzita, moraju da budu ispuweni svi zakonom propisani uslovi
za stavqawe robe pod carinski nadzor u carinsko skladi{te ~ije
otvarawe je odobrio carinski organ (istovar robe, obezbe|ewe
mere carinskog nadzora i podno{ewe garancije banke na ime
obezbe|ewa pla}awa uvoznih da`bina i dr.).

Bez obzira na ~iwenicu da Uredba ne defini{e postupak
tranzita, mi{qewa smo da je odobrewe Vlade iz ~lana 13. stav 1.
Uredbe neophodno i u slu~aju „direktnog“ tranzita nafte i
osnovnih naftnih derivata preko teritorije Republike Srbije,
kao i u slu~aju kada se taj tranzit prekida stavqawem robe u
carinski postupak skladi{tewa.
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Pri tome, nije od uticaja vrsta spoqnotrgovinskog posla
zbog kojeg se vr{i tranzit navedenih proizvoda. 

2. Mogu}nost cariwewa motornog vozila marke Audi 80  re-
gistrovanog u Austriji koje je vlasnik nameravao da ocarini 1996.
godine kada mu je ukradeno na teritoriji SRJ

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00297/2006-17 od
22.9.2006. god.)

Odredbama ~lana 19. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05, 85/05, 62/06) propisano je, izme|u ostalog, da se za
robu koja se uvozi primewuju propisi koji va`e na dan prihvatawa
carinske deklaracije.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da je jedan od propisa koji
se u konkretnom slu~aju primewuje, Uredba o uvozu motornih vozi-
la („Sl. glasnik RS“, br. 106/05), kojom su propisani bli`i uslovi
za uvoz motornih vozila u Republiku Srbiju, potrebno je da pred-
metno vozilo ispuni uslove predvi|ene navedenom uredbom.

Napomiwemo da je ~lanom 4. navedene uredbe propisano da
mo`e da se uveze vozilo ako je proizvedeno u skladu sa uslovima
propisanim normom „Euro 3“, pri ~emu kontrolu ispuwenosti
uslova vr{i nadle`ni carinski organ u sprovo|ewu
odgovaraju}eg carinskog postupka. 

3. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz re-
zervnih delova za LECO aparat koji slu`i za nau~no-
istra`iva~ki rad u institutu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00192/2006-17 od
22.9.2006. god.)

^lanom 193. stav 1. ta~ka 4) Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05, 62/06) propisano je da su oslobo|ena
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od pla}awa uvoznih da`bina lica, osim fizi~kih, koja se bave
nau~nom, obrazovnom, kulturnom, sportskom, rekreativnom,
humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom kulturom, umet-
no{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih dobara i kon-
trolom kvaliteta `ivotne sredine – na robu koja se ne proizvodi
u Srbiji, a slu`i neposredno za obavqawe tih delatnosti, osim
alkohola i alkoholnih pi}a, duvanskih proizvoda i putni~kih
motornih vozila.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i mi{qewe
Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine da rezervni
delovi koji se uvoze slu`e za nau~noistra`iva~ki rad i potvrdu
Privredne komore Srbije da se roba koja se uvozi ne proizvodi u
zemqi, mi{qewa smo da Institut mo`e da ostvari pravo na
oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina. 

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 193. stav 1. ta~ka 4)
Carinskog zakona, prema Uredbi o carinski dozvoqenom postu-
pawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03, 20/04, 24/04, 63/04,
104/04, 44/05, 71/05, 76/05, 106/05, 5/06, 47/06), ~lan 262, korisnik
povlastice podnosi carinskom organu:

1) izvod iz registra nadle`nog organa da se korisnik
povlastice bavi nau~nom, obrazovnom, kulturnom, sportskom,
rekreativnom, humanitarnom, verskom delatno{}u, tehni~kom
kulturom, umetno{}u, delatnostima za{tite prirode i kulturnih
dobara i kontrolom kvaliteta `ivotne sredine;

2) potvrdu Privredne komore Srbije da se roba koja se
uvozi ne proizvodi u zemqi;

3) izjavu korisnika povlastice da roba slu`i neposredno
za obavqawe delatnosti.

BILTEN/CARINE 
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4. Da li se rokovi za proces aktivnog oplemewivawa propisani u
Uredbi o odre|ivawu rokova za proces aktivnog oplemewivawa
mogu primeniti i na zapo~ete procese aktivnog oplemewivawa u
poqoprivredi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00439/2006-17 od
15.9.2006. god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o odre|ivawu rokova za
proces aktivnog oplemewivawa („Sl. glasnik RS“, br. 63/06)
propisano je da se proizvodi dobijeni od carinske robe u procesu
aktivnog oplemewivawa moraju izvesti ili ponovo izvesti,
odnosno da se za wih mora zahtevati drugi carinski dozvoqen pos-
tupak  ili upotreba u roku koji ne mo`e biti du`i od dve godine
za proces aktivnog oplemewivawa u poqoprivredi.

Ovaj rok po~iwe da te~e od dana kada je carinska roba
stavqena u postupak aktivnog oplemewivawa (~lan 2. stav 2).

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe ovog ministarstva je
da se rokovi propisani navedenom uredbom mogu primeniti i na
zapo~ete procese aktivnog oplemewivawa.

5. Na~in na koji se mo`e izvr{iti preupu}ivawe u javna skla-
di{ta robe koja je namewena prodaji u vazduhoplovima i brodovi-
ma na me|unarodnoj liniji 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-187/2006-17 od
12.9.2006. god.)

Odredbama ~l. 87a do 87z Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03…47/06) propisano je
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na koji na~in se vr{i snabdevawe brodova, jahti i ~amaca. Tako je
~lanom 87b, izme|u ostalog, propisano da se strana i doma}a roba
za snabdevawe brodova i stranih jahti i ~amaca namewenih sportu
i rekreaciji mo`e uputiti preko pravnog lica registrovanog za
snabdevawe prevoznih sredstava iz carinskog skladi{ta koje se
nalazi na pristani{tu, odnosno luci otvorenoj za me|unarodni
saobra}aj, na osnovu fakture i otpremnice.

Odredbama ~l. 115. do 121. Uredbe propisano je na koji
na~in se vr{i snabdevawe vazduhoplova u me|unarodnom
saobra}aju. Tako je ~lanom 115. stav 1. Uredbe propisano da se
strana i doma}a roba namewena snabdevawu vazduhoplova na
me|unarodnim linijama mo`e uputiti na vazduhoplov preko lica
registrovanog za snabdevawe prevoznih sredstava iz carinskog
skladi{ta koje se nalazi na vazduhoplovnom pristani{tu
otvorenom za me|unarodni saobra}aj, na osnovu Obra~unskog
lista prodaje u vazduhoplovima.

Prema tome, s obzirom da je Uredbom propisano na koji
na~in se vr{i snabdevawe brodova i vazduhoplova u me|unarod-
nom saobra}aju, preduze}e mo`e iste snabdevati ukoliko ispuwa-
va propisane uslove.    

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila iz razloga {to dete boluje od cerebralne
paralize

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00254/2006-17 od
25.8.2006. god.)

Odredbom ~lana 192. ta~ka 11a) Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) predvi|eno je oslobo|ewe od
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pla}awa uvoznih da`bina na putni~ke automobile koje unesu ili
prime iz inostranstva za li~nu upotrebu osobe sa invaliditetom
sa telesnim o{te}ewem od najmawe 70%, vojni invalidi od prve
do pete grupe, civilni invalidi rata od prve do pete grupe, slepa
lica, lica obolela od distrofije ili srodnih mi{i}nih i neuro-
mi{i}nih oboqewa, od paraplegije i kvadriplegije, cerebralne i
de~ije paralize i od multipleks skleroze, roditeqi vi{estruko
ometene dece, koja su u otvorenoj za{titi, odnosno o kojima rodite-
qi neposredno brinu.

Da bi se koristila povlastica iz navedenog ~lana, saglasno
odredbama Uredbe o carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom
robom, pu{tawu carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glas-
nik RS“, br. 127/03, 5/06, 71/05 i 47/06) potrebno je podneti carinskom
organu potvrdu koju izdaje Ministarstvo rada, zapo{qavawa i soci-
jalne politike o stepenu telesnog o{te}ewa – za lica sa o{te}ewem
od najmawe 70%, koja se odnosi i na lica obolela od cerebralne
paralize.

Napomiwemo da je Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl.
glasnik RS“, br. 106/05) propisano da vozilo mo`e da se uveze ako
je proizvedeno u skladu sa uslovima propisanim normom „Euro 3“,
za ~ije sprovo|ewe je nadle`no Ministarstvo za ekonomske
odnose sa inostranstvom.   

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na
po{iqku garderobe koju sin {aqe ocu iz Amerike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-160/2006-17 od
21.8.2006. god.)

Odredbama ~lana 192. stav 4. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) propisano je da su oslobo|eni od

BILTEN/CARINE



110

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

pla}awa uvoznih da`bina doma}i i strani dr`avqani – na pred-
mete koje prime iz inostranstva u po{iqkama.

Na osnovu odredaba ~lana 272. stav 1. ta~ka 2. Uredbe o
carinski dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu
carinske robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br.
127/03…47/06) utvr|eno je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih
da`bina lica iz ~lana 192. ta~ka 4) Carinskog zakona na predmete
koje prime od fizi~kih lica iz inostranstva u po{iqkama, do
ukupne vrednosti od 20 evra, u dinarskoj protivvrednosti.

Tako|e, vrednost navedenih predmeta primqenih iz inos-
transtva pove}ava se za iznos stvarno pla}enih tro{kova prevoza,
odnosno po{tarine (stav 2. ~l. 272. Uredbe). 

Imaju}i u vidu izneto, ne postoji pravni osnov za
osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina ukoliko je vrednost
predmeta, u konkretnom slu~aju, koji se primaju iz inostranstva
ve}a od 20 evra u dinarskoj protivvrednosti.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa sporednih usluga, kao {to su ugostiteqske usluge u koli-
ma za ru~avawe i spavawe kako u doma}em saobra}aju, tako i u
me|unarodnom saobra}aju u okviru osnovne registrovane delat-
nosti 60100 (@elezni~ki saobra}aj – putni~ki i teretni
saobra}aj)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00510/2006-04 od
1.9.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
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preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da registrovana delatnost 60100
(@elezni~ki saobra}aj) spada u delatnosti koje su izuzete od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, navedenom
uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u okviru re-
gistrovane delatnosti 60100 (@elezni~ki saobra}aj – putni~ki i
teretni saobra}aj) nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, napomiwemo da u slu~aju kada privredni subjekt
registrovan za obavqawe delatnosti 60100 (@elezni~ki
saobra}aj) u okviru osnovne delatnosti vr{i i sporedne usluge,
kao {to su ugostiteqske usluge u kolima za ru~avawe i spavawe,
pri ~emu ove usluge ~ine sastavni deo osnovne registrovane
delatnosti putni~kog saobra}aja u okviru delatnosti 60100
(@elezni~ki saobra}aj), ne postoji obaveza evidentirawa ovog
prometa preko fiskalne kase, s obzirom da je osnovna delatnost
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
pomenutom uredbom.

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase, kao i
nabavka i ugradwa terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja fiskalne kase, prilikom vr{ewa usluga u okviru re-
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gistrovane delatnosti 74402 (Ostale usluge reklame i propa-
gande) na terenu, iskqu~ivo pravnim licima i preduzetnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00221/2006-04 od
13.7.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod ~estom promenom mesta prometa dobara, odnosno
pru`awa usluga u okviru obavqawa delatnosti podrazumevaju se
delatnosti odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za
~ije obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“,
br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome
obavqaju pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo
kod korisnika.
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Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
iskqu~ivo pru`awem usluga reklame i propagande u okviru re-
gistrovane delatnosti 74402 (Ostale usluge reklame i propa-
gande) pravnim licima i preduzetnicima nema obavezu evidenti-
rawa tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase, s obzirom da
obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase, saglasno navedenim odredbama Zakona, pos-
toji samo u slu~aju kada lice koje je upisano u odgovaraju}i regis-
tar vr{i promet dobara na malo, odnosno pru`a usluge fizi~kim
licima.

Pri tome, pravna lica i preduzetnici koji imaju poseban
prostor u kome obavqaju delatnosti navedene u Pravilniku o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor i koja su, prema Zakonu o fiskalnim kasama, u obavezi da
evidentiraju promet preko fiskalne kase, du`na su da nabave i
ugrade terminal za daqinsko o~itavawe dnevnih izve{taja
fiskalne kase. 

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prometa dobara u maloprodaji, kao i prometa dobara iz velepro-
daje fizi~kim licima ovla{}enim od strane pravnog lica odnos-
no preduzetnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00220/2006-04 od
4.7.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
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pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju
kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge
snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da prodaja dobara na malo, odnosno
prodaja iz maloprodajnog objekta, nije izuzeta od obaveze eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona,
kao ni navedenom uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prodajom dobara iz maloprodajnog objekta du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno
gotovinski ili bezgotovinski (virmanskom uplatom)  na ra~un
isporu~ioca dobara, nezavisno od toga da li je kupac dobara
pravno lice, preduzetnik ili fizi~ko lice.
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Tako|e, s obzirom da se prodaja dobara iz veleprodajnog
objekta fizi~kim licima tretira kao maloprodaja, promet koji
privredni subjekt ostvari prodajom dobara fizi~kim licima iz
veleprodajnog objekta du`an je da evidentira preko fiskalne
kase.

Pri tome, u slu~aju kada se iz veleprodaje vr{i promet
dobara, odnosno prodaja pravnim licima i preduzetnicima,
privredni subjekt nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne  kase.

Posebno napomiwemo da kada fizi~ko lice, ovla{}eno od
strane pravnog lica odnosno preduzetnika, vr{i nabavku dobara
u veleprodaji (kao {to je slu~aj kod kupovine Cash&Cary), pravno
lice, odnosno preduzetnik, davalac ovla{}ewa fizi~kom licu,
du`an je da u svojim poslovnim kwigama evidentira ulaz svih
dobara koja je ovla{}eno fizi~ko lice nabavilo u veleprodaji za
ra~un pravnog lica, odnosno preduzetnika.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Saglasnost Ministarstva finansija za preuzimawe Liste kva-
lifikovanih ponu|a~a od „Telekoma Srbija“, kao i saglasnost za
sprovo|ewe restriktivnog postupka za javnu nabavku radova na
izgradwi, sanaciji, adaptaciji i rekonstrukciji objekata JP PTT
saobra}aja „Srbija“
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-571/2006-08 od
26.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 2) Zakona o javnim nabavkama
(„Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
u postupku dodele ugovora o javnoj nabavci u oblastima
vodoprivrede, energetike, telekomunikacija i saobra}aja,
naru~ilac mo`e odlu~iti da koristi listu kvalifikovanih
ponu|a~a drugog naru~ioca.

U smislu navedene odredbe, JP PTT saobra}aja „Srbija“
moglo bi da koristi listu kvalifikovanih ponu|a~a za javne
nabavke iz oblasti telekomunikacija i saobra}aja.

Javnim nabavkama u oblastima telekomunikacija i sao-
bra}aja u smislu ~lana 107. ta~. 3) i 4) Zakona smatraju se nabavke
~iji je predmet nabavka dobara, usluga ili radova kojima se
omogu}ava rad mre`a koje obezbe|uju javne usluge u oblasti
`elezni~kog saobra}aja, automatizovanih sistema, autobuskog
saobra}aja ili telegrafije i odr`avawe ili rad javnih telekomu-
nikacionih mre`a ili pru`awe telekomunikacionih usluga.

Iz navedenog proizilazi da nabavka radova za izgradwu,
sanaciju, adaptaciju i rekonstrukciju objekata, kao i nabavka
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BILTEN/JAVNI RASHODI 

radova za investiciono odr`avawe objekata nije javna nabavka
koja se u smislu Zakona o javnim nabavkama smatra javnom
nabavkom u oblastima telekomunikacija i saobra}aja, zbog ~ega
naru~ilac, JP PTT saobra}aja „Srbija“, u slu~aju dodele ugovora
za javnu nabavku radova za izgradwu, sanaciju, adaptaciju i rekon-
strukciju objekata ne mo`e da koristi listu kvalifikovanih
ponu|a~a drugog naru~ioca.

Ministarstvo finansija nije nadle`no za izdavawe
saglasnosti za sprovo|ewe restriktivnog postupka za javnu
nabavku, ve} je, prema ~lanu 22. stav 3. Zakona o javnim nabavkama,
naru~ilac du`an da pre objavqivawa javnog poziva za prvu fazu
restriktivnog postupka pribavi mi{qewe Uprave za javne
nabavke.  

2. Da li se na nabavku telekomunikacionog sistema – Nabavka i
instalacija telefonskog sistema u NIS-Petrolu primewuje
Zakon o javnim nabavkama, da li se NIS-Petrol smatra
naru~iocem u smislu Zakona o javnim nabavkama i da li je „ten-
der“ za nabavku i instalaciju telefonskog sistema u NIS-
Petrolu morao da bude javno publikovan u skladu sa Zakonom o
javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-567/2006-08 od
22.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) pota~. (b) i (g) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da je naru~ilac javne nabavke pravno lice osnovano od
strane direktnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava
u ciqu ostvarivawa op{teg (javnog) interesa, pri ~emu vi{e od
polovine ~lanova organa upravqawa ~ine predstavnici korisni-
ka buxetskih sredstava ili u kome vi{e od polovine glasova u
organu upravqawa imaju predstavnici korisnika buxetskih sred-
stava, odnosno da je naru~ilac javne nabavke drugi oblik pre-
duze}a koje je preko upravqawa ili na drugi na~in povezano sa
organima, organizacijama, odnosno pravnim licima iz ta~ke 1)
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pota~. (a)-(v) ovog ~lana tako da na osnovu takve povezanosti zajed-
ni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nastupaju radi ost-
varivawa poslovnih ciqeva ili organ, organizacija, odnosno
pravno lice iz ta~ke 1) podta~. (a)-(v) ovog ~lana vr{i zna~ajan
uticaj na poslovne odluke, finansirawe i poslovawe preduze}a. 

Odlukom o osnivawu Akcionarskog dru{tva za
istra`ivawe, proizvodwu, preradu, distribuciju i promet nafte
i naftnih derivata i istra`ivawe i proizvodwu prirodnog gasa
(„Sl. glasnik RS“, br. 60/2005) odre|eno je da je osniva~ Dru{tva
Republika Srbija (~lan 2. stav 1. Odluke), sredstva za osnivawe i
rad Dru{tva ~ine sredstva kojima posluje JP „Naftna industrija
Srbije“ u okviru obavqawa delatnosti za koju se osniva dru{tvo,
sa stawem na dan 31. maja 2005. godine, {to ~ini ukupnu vrednost
osnovnog kapitala Dru{tva u iznosu 993.786.000 evra, koji je u
celosti upisan, upla}en i unet, i koja na ime osniva~kog uloga
~ine imovinu Dru{tva (~lan 6. Odluke). Republika Srbija, kao
osniva~ dru{tva, mo`e osnovni kapital Dru{tva smawiti do
minimalnog osnovnog kapitala, ili ga pove}ati u toku poslovne
godine. 

Za Republiku Srbiju, kao osniva~a dru{tva i jedinog vlas-
nika dru{tva, ovla{}ewa skup{tine Dru{tva vr{i Vlada preko
ovla{}enih predstavnika. 

Skup{tina Dru{tva, pored drugih ovla{}ewa, donosi i
akta poslovne politike,  akta kojima se bli`e ure|uju uslovi i
na~in obavqawa delatnosti Dru{tva, usvaja godi{wi ra~un
Dru{tva i odlu~uje o upotrebi i raspore|ivawu ostvarene
dobiti, odlu~uje o pove}awu kapitala Dru{tva, o iznosu i struk-
turi rezervi sigurnosti, imenuje i razre{ava predsednika, pod-
predsednika i ~lanove upravnog odbora, odlu~uje o statusnim
promenama i promenama pravne forme dru{tva, donosi plan
razvoja i program rada Dru{tva.

Predsednika, zamenika i ~lanove upravnog odbora imenuje
skup{tina Dru{tva, ~ija ovla{}ewa vr{i Vlada preko svojih
predstavnika.

Iz svega navedenog proizlazi da je „NIS“ a. d. osnovala
Republika Srbija, da je ona jedini vlasnik kapitala Dru{tva, da
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za Republiku Srbiju, kao osniva~a Dru{tva, ovla{}ewa koja
prema Odluci ima skup{tina Dru{tva vr{i Vlada preko
ovla{}enih predstavnika ~ime je Dru{tvo povezano sa dr`avnim
organom, tj. Vladom. Vlada, vr{e}i ovla{}ewa skup{tine
Dru{tva, vr{i zna~ajan uticaj na poslovne odluke i poslovawe
Dru{tva, zbog ~ega se, po mi{qewu ovog ministarstva, mo`e sma-
trati da je „NIS“ a.d., kao i ogranak NIS-Petrol za preradu i
promet nafte i derivata nafte, naru~ilac javnih nabavki u smis-
lu ~lana 3. ta~ka 1) podta~. (b) i (g) Zakona o javnim nabavkama,
odakle proizlazi da je du`an javne nabavke vr{iti u skladu sa
Zakonom o javnim nabavkama. 

Tako|e, treba imati u vidu da je ~lanom 108. Zakona
ure|eno da ako je Republika, teritorijalna autonomija ili
lokalna samouprava posebnim zakonom, podzakonskim aktom ili
drugim propisom dala posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe
delatnosti  iz ~lana 107. Zakona (delatnosti koje su predmet
javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja), imalac tog prava du`an je da pri nabavci
dobara, usluga ili radova postupa kao naru~ilac u smislu ovog
zakona. 

U smislu navedenog, „NIS“ a.d. osnovala je Republika
Srbija podzakonskim aktom, Odlukom, ~ime je dala posebno ili
iskqu~ivo pravo na obavqawe odre|enih delatnosti iz oblasti
energetike, i to: istra`ivawe, proizvodwu, preradu, distribuci-
ju i promet nafte i naftnih derivata i istra`ivawe i proizvod-
wu prirodnog gasa, odakle proizlazi da je  „NIS“ a.d., kao i
ogranak NIS-Petrol, i po ovom osnovu du`an nabavke dobara,
usluga ili radova sprovoditi po procedurama Zakona o javnim
nabavkama.

Tako|e, ukazujemo da se iz podnetog zahteva za davawe
mi{qewa ne mo`e  jasno utvrditi koje usluge su predmet nabavke.
Ako su predmet nabavke usluge navedene u ~lanu 98. ta~ka 4)
Zakona (usluge glasovne telefonije, teleksa, radio-telefonije,
pejxinga, interneta i satelitske usluge), naru~ilac nije du`an da
nabavke tih usluga vr{i po procedurama Zakona o javnim nabavka-
ma, jer su nabavke tih usluga izuzete od primene Zakona. 
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3. Da li se na nabavku bankarskih usluga oro~avawa i depono-
vawa nov~anih sredstava primewuju odredbe Zakona o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-574/2006-08 od
21.9.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03 55/04 i 101/05) nabavke finansijskih usluga vr{e se po
procedurama Zakona o javnim nabavkama (~l. 97. stav 1. i Aneks IA,
Broj kategorije 6. Zakona).

Tako|e, javna nabavka, u smislu Zakona, ima svoju pro-
cewenu vrednost i ponu|enu cenu. 

Od procewene vrednosti javne nabavke zavisi da li }e
naru~ilac primewivati procedure utvr|ene Zakonom koje se
odnose na nabavke male vrednosti (redovan postupak, postupak
putem naruxbenice) ili procedure koje se odnose na nabavke
velike vrednosti (otvoreni postupak, restriktivan postupak ili
postupak sa poga|awem). 

Pri izra~unavawu procewene vrednosti javne nabavke
bankarskih i drugih finansijskih usluga u obzir se uzimaju
naknade, provizije i kamate, kao i druge vrste pla}awa koje terete
uslugu (~lan 31. Zakona).

Ponu|ena cena, u smislu Zakona, je cena koju ponu|a~
odre|uje u vezi javne nabavke izra`ena u dinarima, u koju je, kad je
predmet javne nabavke dobro koje se uvozi, ura~unata carina i
druge uvozne da`bine (~lan 3. ta~ka 10) Zakona). 

Kod nabavke bankarskih usluga za oro~avawe nov~anih
sredstava nema vrednosti nabavke koja bi teretila uslugu, nema ni
ponu|ene cene, ve} subjekt koji oro~ava nov~ana sredstva ostvaru-
je prihod od ugovorene kamate.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da nabavka finan-
sijsko-bankarskih usluga za oro~avawe i deponovawe nov~anih
sredstava nije javna nabavka, u smislu Zakona o javnim nabavkama,
odakle proizlazi da se izbor banke kod koje }e se oro~avati i
deponovati nov~ana sredstva ne vr{i po procedurama Zakona o
javnim nabavkama.
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4. Ispuwenost uslova za sprovo|ewe postupka sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa iz razloga hitnosti, shodno ~lanu 23.
stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-544/2006-08 od
20.9.2006. god.)

Odredbama ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/4 i 101/05) ure|eno
je da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem
bez prethodnog objavqivawa ako zbog vanrednih okolnosti odnos-
no zbog nepredvi|enih doga|aja, ~ije nastupawe ne zavisi od voqe
naru~ioca, nije mogao da postupi u rokovima odre|enim za
otvoren i restriktivan postupak. 

O sprovedenom postupku javne nabavke naru~ilac je du`an
da Upravi za javne nabavke dostavi izve{taj o dodeli ugovora, u
roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude (~lan 23. stav
4. Zakona).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e sprovoditi
postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa ako nastanu
vanredne okolnosti ili nastanu nepredvi|eni doga|aji, na ~ije
nastupawe nije uticao naru~ilac svojom voqom, te zbog nastupawa
takvih vanrednih okolnosti ili takvih nepredvi|enih doga|aja
naru~ilac ne mo`e da postupa u rokovima utvr|enim Zakonom za
otvoreni ili restriktivni postupak. To su situacije koje name}u
naru~iocu obavezu da postupak javne nabavke mora da sprovede u
{to kra}em roku, tj. hitno, jer bi u suprotnom za wega, a i {ire,
mogla nastupiti znatna {teta. 

Iz navoda u dostavqenom zahtevu za davawe mi{qewa vidi
se da naru~ilac treba da izvr{i nabavku radova koji }e se izvodi-
ti na kanalizacionoj  mre`i u Star~evu, da se trenutno u
Star~evu otpadne vode odvode iskqu~ivo u nepropisno gra|ene
septi~ke jame koje se izlivaju na teren, posebno u vreme visokih
voda i da je zbog visokih nivoa podzemnih voda jedini realan peri-
od za izvo|ewe radova na vodovodnoj mre`i naredna dva meseca,
dakle pre jeseni, kada se o~ekuje novo podizawe nivoa podzemnih
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voda, zbog ~ega je neophodno u {to kra}em roku sprovesti postupak
javne nabavke radova.

Tako|e, iz Mi{qewa Pokrajinskog sekretarijata za
za{titu ̀ ivotne sredine i odr`ivi razvoj br.: 119-501-01323/2006-
02 od 11.9.2006. godine vidi se da su tokom inspekcijskog nadzora
utvr|ene bitne povrede zakona koji reguli{u oblast za{tite
`ivotne sredine i da je za re{avawe tih propusta neophodno da
MZ Star~evo i op{tina Pan~evo u najkra}em mogu}em roku re{e
problem izvora zaga|ewa prouzrokovanih nepostojawem kana-
lizacije i postrojewa za otpadne vode u Star~evu. 

Imaju}i u vidu sve navedeno, mi{qewa smo da bi se
opisana situacija mogla smatrati razlogom za sprovo|ewe postup-
ka javne nabavke sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, shod-
no ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama, {to
podrazumeva da naru~ilac mo`e sprovoditi postupak javne
nabavke bez objavqivawa javnog poziva, mo`e u konkursnoj doku-
mentaciji odrediti rok za dostavqawe ponuda kra}i od trideset
dana, ali je du`an u postupak pozvati dovoqan broj ponu|a~a i
tako obezbediti neophodnu konkurenciju.    

5. Primena Zakona o javnim nabavkama na nabavke agencijskih
usluga za  izvo|ewe ekskurzija, izleta i rekreativne nastave, kao
i drugih nabavki koje se finansiraju iz sredstava koja obezbe|uju
roditeqi, a u vezi sa Mi{qewem Ministarstva finansija i
ekonomije br: 011-00-00052/2002-03 od 17. februara 2003. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-486/2006-08 od
15.9.2006. god.)

Ministarstvo finansija i ekonomije je dopisom br: 011-00-
00052/2002-03 od 17. februara 2003. godine dalo mi{qewe da su
{kole, kao indirektni korisnici buxetskih sredstava, osnovane
od strane Vlade Republike Srbije, na koje osniva~ preko direk-
tnog korisnika buxeta, Ministarstva prosvete i sporta, vr{i
zakonom utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, te
su shodno tome  naru~ioci javnih nabavki u smislu Zakona o javnim
nabavkama. 
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Izuzetno, kada {kole vr{e nabavke uxbenika, odnosno
organizuju rekreativnu nastavu, izlete, ekskurzije i vr{e nabavke
za |a~ke kuhiwe iz sredstava koja obezbe|uju roditeqi Zakon se ne
mora primeniti, a {to ne iskqu~uje mogu}nost da {kola koja je
zainteresovana da primeni Zakon to mo`e  da u~ini.

Na navedeno mi{qewe Ministarstvu su vi{e puta
upu}ene primedbe od strane buxetskih inspektora koji su pri-
likom kontrole u ustanovama nailazili na nepravilnosti, upra-
vo kod organizovawa i sprovo|ewa rekreativne nastave, izleta i
ekskurzija. Tako|e, primedbe su dolazile i od strane roditeqa.

U vezi s tim, ovom ministarstvu obratilo se i
Ministarstvo prosvete i sporta dopisom br: 451-02-2186/2005-10
od 23. septembra 2005. godine i obavestilo o velikom broj pred-
stavki koje se podnose tom ministarstvu – Odeqewu interne kon-
trole, koje ukazuju na zloupotrebe upravo kod nabavki usluga za
sprovo|ewe rekreativne nastave, izleta i ekskurzija i zatra`ilo
mi{qewe ovog ministarstva u vezi primene Zakona o javnim
nabavkama u toj oblasti.

Imaju}i u vidu navedene primedbe,  Ministarstvo finan-
sija  preispitalo je mi{qewe  br: 011-00-00052/2002-03 od 17. feb-
ruara 2003. godine i na{lo da istim Zakon nije u svemu pravilno
tuma~en, zbog ~ega je ovo ministarstvo dopisom br: 401-00-
1921/2005-08 od 25.oktobra 2005. godine Ministarstvu prosvete i
sporta dalo slede}e Mi{qewe.

Pojam naru~ioca javne nabavke, tj. subjekta koji je u
obavezi da prilikom nabavki dobara, usluga i radova primewuje
procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama, utvr|en je
~lanom 3. Zakona. Navedenim ~lanom, u ta~ki 1) podta~ka (a),
utvr|eno je da su naru~ioci javnih nabavki i ustanove, odakle
proizlazi da su {kole u obavezi da sve nabavke dobara, usluga i
radova vr{e u skladu sa procedurama Zakona. Navedenim ~lanom
Zakona ure|eno je koji subjekti su u obavezi da javne nabavke vr{e
u skladu sa Zakonom nezavisno od izvora finansirawa konkretne
javne nabavke.
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Tako|e, prema ~lanu 3. ta~ka 2) Zakona, javna nabavka je
pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova od
strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili drugih
pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem,
na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom, iz ~ega pro-
izlazi da su sve nabavke kod kojih se ustanove ({kole i dr.)
pojavquju kao naru~ioci, javne nabavke, te se stoga vr{e u skladu
sa Zakonom.

Treba imati u vidu da su u ~l. 2. i 98. Zakona navedene
nabavke, odnosno usluge koje su izuzete od primene Zakona. U ove
nabavke, odnosno usluge nisu uvr{}ene nabavke koje se finansi-
raju iz nekih drugih sredstava koja nisu buxetska.

S obzirom da su ustanove naru~ioci javnih nabavki, u smis-
lu Zakona o javnim nabavkama, i da je pribavqawe dobara, usluga i
ustupawe izvo|ewa radova od strane ustanove, kao naru~ioca,
javna nabavka, kao i da nabavke koje se finansiraju iz sredstava
koja nisu buxetska nisu izuzete od primene Zakona, mi{qewa smo
da su ustanove du`ne da nabavke dobara (nabavke za |a~ke kuhiwe
i dr.), usluga (izvo|ewe rekreativne nastava, izleta i ekskurzija
i dr.) ili ustupawe izvo|ewa radova, koje se finansiraju iz sred-
stava roditeqa, vr{e u skladu sa procedurama Zakona o javnim
nabavkama.

6. Javne nabavke koje se sprovode na osnovu me|unarodnih spo-
razuma

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-486/2006-08 od
15.9.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~. 2) Zakona o javnim nabavka-
ma („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da
se odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unaro-
dnog sporazuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe rado-
va, pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je
predvi|ena zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od
strane dr`ava, odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.
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Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u slu~aju nabavke dobara, usluga i radova
ako je na~in na koji }e se ove nabavke vr{iti odre|en odredbama
me|unarodnog sporazuma.

Tako|e, Zakon o javnim nabavkama ne primewuje se i u
slu~aju nabavke koja se sprovodi putem javnog konkursa za nacrte
ako je me|unarodnim sporazumom predvi|ena zajedni~ka primena
ili eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizaci-
ja koje su zakqu~ile taj me|unarodni sporazum.

U navedenim slu~ajevima umesto Zakona o javnim nabavka-
ma primewuju se procedure javnih nabavki koje su odre|ene tim
me|unarodnim sporazumom. 

Ako me|unarodnim sporazumom nije odre|eno koje proce-
dure }e se primeniti u postupcima javnih nabavki, naru~ilac je
du`an da postupi u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama.

7. Da li se nabavka specijalizovanih usluga – tehni~ka logistika
za sistem naplate i pra}ewe javnog prevoza mo`e sprovesti u pos-
tupku sa poga|awem, u smislu ~lana 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
javnim nabavkama, iz razloga {to je  osniva~ Aerodroma Ni{ –
Grad Ni{ odredio 1. septembar kao rok za po~etak obavqawa
javnog prevoza putnika u gradskom i prigradskom saobra}aju?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-497/2006-08 od
14.9.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05), naru~ilac koji sprovodi postupak javne
nabavke u skladu sa ~lanom 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona du`an je da
u roku od tri dana od dana izbora najpovoqnije ponude dostavi
Upravi za javne nabavke izve{taj o sprovedenom postupku koji
mora da sadr`i podatke koje prema ~lanu 81. Zakona sadr`i
izve{taj o dodeli ugovora o javnoj nabavci.  Jedan od podataka koji
taj izve{taj  mora da sadr`i jeste i podatak o okolnostima koje
opravdavaju sprovo|ewe postupka sa poga|awem, u konkretnom
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slu~aju to bi bio podatak koji se odnosi na okolnosti koje oprav-
davaju sprovo|ewe postupka sa poga|awem iz razloga hitnosti
shodno ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona. Uprava za javne nabavke
nakon prijema tog izve{taja mo`e, shodno ~lanu 19. stav 1. ta~. 11)
i 12a) Zakona, da sprovede pra}ewe postupka javne nabavke
(izvr{i uvid u spise predmeta) i ukoliko na|e da u momentu
pokretawa postupka javne nabavke nisu postojale okolnosti koje
opravdavaju sprovo|ewe ovog postupka, tj. da nisu bili ispuweni
uslovi za sprovo|ewe postupka sa poga|awem u smislu ~lana 23.
stav 1. ta~ka 2) Zakona, podnosi zahtev za za{titu javnog interesa,
~ime aktivnosti naru~ioca na daqem vo|ewu postupka prestaju do
kona~ne odluke o podnetom zahtevu. To, prakti~no, zna~i da
naru~ilac javne nabavke mo`e da sprovede postupak javne nabavke
do kraja tako {to izvr{i izbor najpovoqnije ponude, ali ne mo`e
da sa ponu|a~em ~ija je ponuda izabrana kao najpovoqnija zakqu~i
ugovor dok se postupak za{tite javnog interesa ne okon~a i to u
wegovu korist.

S obzirom na navedeno, odnosno ovla{}ewa koja u slu~aju
sprovo|ewa postupka sa poga|awem ima Uprava za javne nabavke,
mi{qewa smo da bi od Uprave trebalo zatra`iti mi{qewe da li,
u smislu Zakona o javnim nabavkama, u konkretnom slu~aju postoje
opravdane okolnosti za sprovo|ewe postupka sa poga|awem shod-
no ~lanu 23. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavkama.

8. Da li je ispravno sproveden postupak javne nabavke radova za
adaptaciju objekata doma zdravqa tako {to je postupak javne
nabavke sproveden kao vi{e postupaka javne nabavke male vred-
nosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-553/2006-08 od
11.9.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) pravilo je da se javne nabavke ~ija je pro-
cewena vrednost iznad gorweg limita za nabavke male vrednosti
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vr{e putem javnog ogla{avawa, odnosno objavqivawa javnog pozi-
va. Svi oglasi o javnim nabavkama, odnosno javni poziv za javnu
nabavku ogla{ava se u „Sl. glasniku RS“. Ako vrednost javne
nabavke prelazi iznos od 3.000.000 dinara za nabavku dobara i
usluga, odnosno 15.000.000 dinara za nabavku radova, javni poziv se
objavquje i u jednim dnevnim novinama koje se distribuiraju na
celoj teritoriji Republike. 

Tako|e, naru~ilac mo`e predmet javne nabavke obliko-
vati u vi{e posebnih celina (partija), tako da se svaka celina
mo`e ugovarati zasebno, ali pri odre|ivawu vrednosti te
nabavke u obzir se uzima vrednost svih partija za period od godinu
dana od dana po~etka ugovarawa prve partije. 

Prema ~lanu 34. stav 1. Zakona, naru~ilac ne mo`e
izabrati na~in odre|ivawa vrednosti javne nabavke tako da se
zbog ni`e procewene vrednosti izbegne javno ogla{avawe. 

Prema ~lanu 123. stav 1. Zakona, javna nabavka male vred-
nosti, dakle javna nabavka koja se ne mora ogla{avati, jeste nabav-
ka ~ija je procewena vrednost na godi{wem nivou ni`a od vred-
nosti odre|ene u zakonu kojim se ure|uje godi{wi buxet
Republike. Zakonom o buxetu za teku}u 2006. godinu utvr|en je
limit za nabavke male vrednosti od  200.000 do 2.000.000 dinara,
{to zna~i da se sve nabavke ~ija je procewena vrednost iznad
2.000.000 dinara u teku}oj godini moraju sprovodi putem javnog
ogla{avawa.

Iz navedenog proizlazi da je sve javne nabavke radova za
adaptaciju objekata doma zdravqa ~ija je ukupna vrednost preko
2.000.000 dinara trebalo sprovesti putem javnog ogla{avawa.
Naru~ilac je mogao javnu nabavku sprovesti po partijama, {to
zna~i da je svaka partija ili vi{e partija mogla biti predmet
posebnog ugovarawa.

^lanom 145. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama utvr|eno
je da su ni{tavi ugovori o javnoj nabavci koji su zakqu~eni
suprotno odredbama ovog zakona o na~inu i postupku dodele ugo-
vora o javnim nabavkama. 

Kako u konkretnom slu~aju postoji situacija da je ugovor-
na strana, izvo|a~ radova, izvr{io svoju ugovornu obavezu tj. u
potpunosti izveo radove, mi{qewa smo da bi nastalu pravnu
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situaciju (posledice ni{tavih ugovora)  trebalo razre{iti u
skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima. 

9. Da li se kod zakqu~ewa ugovora o izvo|ewu gra|evinskih rado-
va mogu predvideti odredbe za vi{ak, odnosno mawak stvarno
izvedenih radova i da li se u tom slu~aju mo`e zakqu~iti aneks
ugovora na osnovu kona~nog obra~una – zapisnika o primopredaji
radova kojim se mewa ugovorena vrednost radova (vi{a ili
mawa)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-546/2006-08 od
6.9.2006. god.)

Prema ~lanu 2. stav 1. ta~ka 7) Pravilnika o obaveznim
elementima konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabav-
ki („Sl. glasnik RS“, br. 98/2004) odre|eno je da konkursna doku-
mentacija za otvoreni postupak i drugu fazu restriktivnog pos-
tupka sadr`i vrstu, tehni~ke karakteristike (specifikacije),
kvalitet, koli~inu i opis dobara, radova ili usluga, na~in spro-
vo|ewa kontrole i obezbe|ivawa garancije kvaliteta, rok
izvr{ewa, mesto izvr{ewa ili isporuke dobara, eventualne
dodatne usluge i sl.. To zna~i da kod javne nabavke radova (ugovo-
ra o gradwi) konkursnom dokumentacijom, koju, pored drugih ele-
menata, ~ine i projektna dokumentacija i model ugovora, mora
biti predvi|en obim i opis radova – predmer radova i, u vezi s
tim, predra~un radova. Poznato je u praksi da u oblasti izgradwe
objekata mo`e do}i do potrebe da izvo|a~ radova odstupi od
obima radova koji su odre|eni predmerom i ugovorom izme|u
izvo|a~a i investitora radova (vi{kovi ili mawkovi radova), a
{to mo`e imati za posledicu odstupawe od predra~una radova,
odnosno od ugovorene cene radova. Ukoliko u postupku izgradwe
objekta do|e do navedene situacije, izvo|a~ radova je du`an, u
skladu sa Zakonom o obligacionim odnosima i Posebnim uzansama
o gra|ewu, da o tome obavesti investitora–naru~ioca radova i od
wega pribavi saglasnost. 

Vi{kovi radova ili mawkovi radova ne mogu uticati na
ugovorenu cenu radova ako je ta cena ugovorena u ukupnom iznosu
za ceo objekat (ukupno ugovorena cena). 
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Ako je cena radova ugovorena po jedinici mere radova
(jedini~na cena), vi{kovi radova i mawkovi radova utica}e na
ugovorenu cenu radova, mogu je pove}ati, odnosno smawiti.

Ako ugovor o javnoj nabavci radova sadr`i odredbu „kqu~
u ruke“ ili neku drugu sli~nu odredbu, to zna~i da se izvo|a~
obavezao da izvr{i skupa sve radove potrebne za izgradwu i
upotrebu odre|enog celovitog objekta, u kom slu~aju vi{kovi
radova i mawkovi radova ne mogu biti od uticaja na ugovorenu
cenu.

Treba imati u vidu da vi{kovi radova i mawkovi radova
nisu isto {to i dodatni radovi u smislu Zakona o javnim nabavka-
ma. Nabavka dodatnih radova u smislu Zakona o javnim nabavkama
ure|ena je odredbama ~lana 92. Zakona, kojim su predvi|ene
situacije i uslovi u kojim naru~ilac mo`e zakqu~iti ugovor o
javnoj nabavci dodatnih radova.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewa smo da se, u skladu s
odredbama Zakona o obligacionim odnosima i Posebnim uzansama
o gra|ewu, mogu u ugovor o javnoj nabavci radova uneti odredbe
koje }e regulisati obaveze investitora–naru~ioca i izvo|a~a
radova u slu~aju vi{kova, odnosno mawkova radova.

Prilikom uno{ewa takvih odredaba u ugovor o javnoj
nabavci radova naru~ilac u ugovor mora uneti i definiciju pojma
„vi{kovi radova“ i pojma „mawkovi radova“, u smislu propisa
kojima se ure|uje oblast gra|evinarstva – izgradwe objekata, kako
ne bi do{lo do pogre{nog tuma~ewa tih pojmova od strane ugo-
vara~a.

10. Da li Republi~ki zavod za informatiku i internet mo`e
vr{iti nabavke usluga od fakulteta i instituta shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-530/2006-08 od
5.9.2006. god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
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odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u
smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona ako je pru`aoc usluga tako|e naru~ilac javne nabavke u
smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan za pru`awe tih
usluga. 

Iz navedenog proizlazi da Republi~ki zavod za infor-
matiku i internet mo`e vr{iti nabavke usluga od fakulteta i
instituta navedenih u zahtevu za davawe mi{qewa bez primene
procedura utvr|enih Zakonom o javnim nabavkama shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 1) ovog zakona.

11. Da li se Grafi~ko preduze}e Kompanija „[tamparija Borba“
a.d. smatra naru~iocem u smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavka-
ma, kao i da li se mo`e izuzeti od primene Zakona shodno ~lanu 2.
stav 1. ta~ka 5) Zakona?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-513/2006-08 od
31.8.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) podta~ka  (b) i (g) Zakona o
javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
utvr|eno je da je naru~ilac javne nabavke pravno lice osnovano od
strane direktnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava
u ciqu ostvarivawa op{teg (javnog) interesa, pri ~emu vi{e od
polovine ~lanova organa upravqawa ~ine predstavnici korisni-
ka buxetskih sredstava ili u kome vi{e od polovine glasova u
organu upravqawa imaju predstavnici korisnika buxetskih sred-
stava, odnosno da je naru~ilac javne nabavke drugi oblik pre-
duze}a koje je preko upravqawa ili na drugi na~in povezano sa
organima, organizacijama, odnosno pravnim licima iz ta~ke 1)
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podta~. (a)-(v) ovog ~lana, tako da na osnovu takve povezanosti
zajedni~ki oblikuju poslovnu politiku i uskla|eno nastupaju
radi ostvarivawa poslovnih ciqeva ili organ, organizacija,
odnosno pravno lice iz ta~ke 1) podta~. (a)-(v) ovog ~lana vr{i
zna~ajan uticaj na poslovne odluke, finansirawe i poslovawe
preduze}a. 

Iz dostavqenog zahteva za davawe mi{qewa vidi se da je
79,42 % kapitala u Grafi~kom preduze}u Kompanija „[tampari-
ja Borba“ a.d. dr`avni kapital Republike Srbije, kao i da organe
upravqawa, Skup{tinu i Upravni odbor ~ine predstavnici
dr`avnog kapitala i predstavnici zaposlenih, kao akcionari
prema strukturi kapitala, {to zna~i da ve}inu ~lanova
Skup{tine i Upravnog odbora ~ine predstavnici Republike
Srbije ~ime Republika Srbija vr{i zna~ajan uticaj na poslovne
odluke i poslovawe Preduze}a, u smislu navedenog ~lana Zakona.
Zbog toga se, po mi{qewu ovog ministarstva, mo`e smatrati da je
Grafi~ko preduze}e Kompanija „[tamparija Borba“ a.d.
naru~ilac javnih nabavki u smislu ~lana 3. ta~ka 1) podta~. (b) i
(g) Zakona o javnim nabavkama, odnosno da je du`no da postupke
javnih nabavki vr{i po procedurama koje su utvr|ene Zakonom o
javnim nabavkama.

2. Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim
nabavkama utvr|eno je da se odredbe ovog zakona ne odnose na
nabavke dobara koje naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje ili
pru`awa usluga tre}im licima, pod uslovom da naru~ilac nema
iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili iznajmqivawa tih
dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na privredne subjekte koji su,
shodno ~lanu 3. Zakona, u obavezi da postupke javnih nabavki
sprovode po procedurama Zakona, a registrovani su kod
nadle`nog organa za obavqawe delatnosti prometa roba i
pru`awa usluga. To su privredni subjekti koji posluju po
tr`i{nim principima, zbog ~ega obim nabavke na godi{wem
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nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od tr`i{ne tra`we za
dobrima ili uslugama koje privredni subjekt stavqa u promet,
odnosno pru`a tre}im licima.  

Iz dostavqenih spisa predmeta, odnosno Re{ewa Agencije
za privredne registre, vidi se da je Grafi~ko preduze}e
Kompanija „[tamparija Borba“ a.d.  registrovano za spoqnotr-
govinski promet i za usluge u spoqnotrgovinskom prometu, odak-
le proizlazi da nabavke dobara za pru`awe tih usluga mo`e da
vr{i bez primene Zakona o javnim nabavkama. 

U slu~aju ostalih nabavki, koje se ne mogu smatrati
nabavkama dobara radi pru`awa usluga, Grafi~ko preduze}e
Kompanija „[tamparija Borba“ a.d. du`no je da  primewuje proce-
dure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama.

12. Da li se ugovor o javnoj nabavci usluga suzbijawa komaraca
mo`e dodeliti na vi{e godina izabranom ponu|a~u, s obzirom da
za uslugu suzbijawa komaraca op{tina svake godine planira sred-
stva u buxetu?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-428/2006-08 od
2.7.2006. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama, ugovor mo`e da se
zakqu~i na period od 12 meseci, period kra}i od 12 meseci i peri-
od du`i od 12 meseci. Na koji period }e ugovor biti zakqu~en za-
visi od prirode  javne nabavke.

S obzirom da se, prema ~lanu 24. Zakona o javnim nabavka-
ma, plan javnih nabavki priprema za period od 12 meseci –
fiskalnu godinu i da se, prema Zakonu o buxetskom sistemu, buxet
Republike, buxeti lokalnih samouprava i finansijski planovi u
kojima se planiraju sredstva za finansirawe, pored ostalog, i
javnih nabavki, donose za fiskalnu godinu, proizlazi da se ugo-
vori o javnim nabavkama planiranim u planu nabavki zakqu~uju na
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12 meseci, ra~unaju}i od 1. januara do 31. decembra, koliko traje
fiskalna godina. 

Izuzetno, kada se radi o javnim nabavkama koje za predmet
imaju nabavku dobara (kupovina na lizing), nabavku radova (inves-
ticioni radovi koji traju vi{e godina) ili nabavku usluga ~ija je
priroda takva da se ugovor ne mo`e  realizovati u roku od 12 mese-
ci ili nabavku usluga koje se ponavqaju svake godine, u tom slu~aju
ugovor o javnoj nabavci mo`e se zakqu~iti na period du`i od 12
meseci.

Ako naru~ilac planira da ugovor sa izabranim ponu|a~em
zakqu~i na period du`i od 12 meseci, du`an je u tom smislu
pripremiti i konkursnu dokumentaciju, odnosno du`an je odredi-
ti procewenu vrednost javne nabavke za ceo period za koji
zakqu~uje ugovor. Na procenu vrednosti javne nabavke usluga za
koju se ugovor zakqu~uje za period du`i od 12 meseci shodno se
primewuju odredbe ~lana  30, a u vezi sa ~lanom 31. stav 3. Zakona. 

Treba imati u vidu da mogu}nost zakqu~ivawa ugovora ne
period du`i od dvanaest meseci nikako ne zna~i da se ugovor mo`e
zakqu~iti na neograni~eno dug period. Odredbom ~lana 30. stav 1.
ta~ka 2) Zakona utvr|eno je da se osnovica za izra~unavawe pro-
cewene vrednosti javne nabavke u slu~aju kad se ugovor zakqu~uje
na neodre|eni rok, kao i u slu~aju kad postoji  neizvesnost u
pogledu roka na koji se ugovor zakqu~uje, uzima mese~na vrednost
ugovora pomno`ena sa 48, odakle proizlazi da se ugovor o javnoj
nabavci ne mo`e zakqu~iti na period du`i od 48 meseci.

Tako|e, kod javne nabavke za koju naru~ilac planira da
zakqu~i ugovor na period du`i od 12 meseci veoma je va`no
pripremiti odgovaraju}i model ugovora koji je sastavni elemenat
konkursne dokumentacije. Taj model ugovora treba da bude
pripremqen tako da se iz wega vidi na koji period }e ugovor biti
zakqu~en, koja je procewena vrednost javne nabavke (javna nabavka
koja se realizuje u tom periodu smatra se jednom javnom nabavkom),
koji obim realizacije ugovora }e biti izvr{en u teku}oj godini,
a koji obim realizacije ugovora }e biti izvr{en u svakoj slede}oj

BILTEN/JAVNI RASHODI 



135

Bilten   godina XLVI   br. 9/2006

godini, mogu}nost promene cene i razlozi i situacije u kojima
mo`e do}i do promene cene, razlozi za raskid ugovora i sl. U ugo-
voru treba navesti da obim realizacije ugovora i, u vezi s tim,
obaveze koje }e dospevati u narednim godinama moraju biti u
okvirima iznosa koji budu predvi|eni propisima kojima se
ure|uje izvr{ewe buxeta za svaku posebnu godinu. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e  ugovor o javnoj
nabavci usluga koje se nabavqaju svake godine, pa i usluga suzbi-
jawa komaraca, zakqu~iti za period du`i od 12 meseci, ali ne
du`i od 48 meseci, pri ~emu je du`an konkursnu dokumentaciju za
predmetnu javnu nabavku pripremiti adekvatno periodu za koji se
ugovor zakqu~uje.

13. a) Da li se sve usluge koje se nalaze na jednom kontu smatraju
jednom javnom nabavkom u smislu Zakona o javnim nabavkama?
b) Koja je procedura postupka javne nabavke shodno ~lanu 23. stav
1. za koju se dobija saglasnost Uprave za javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-441/2006-08 od
16.6.2006. god.)

a) U smislu Zakona o javnim nabavkama, javnom nabavkom se
smatra pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa rado-
va od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili drugih
pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona, smatraju naru~iocima,
na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

Predmet ugovora o javnoj nabavci usluga su usluge navedene
u aneksima  IA i IB koji su sastavni deo Zakona, a u ~lanu 98.
Zakona navedene su usluge na koje se Zakon ne primewuje. U Aneksu
IB pod kategorijom Broj 26. navedene su, pored ostalih usluga, i
usluge u oblasti kulture, kao usluge na koje se Zakon primewuje.

Usluge navedene na jednom kontu ne moraju biti u svakom
slu~aju predmet jedne javne nabavke, odnosno ne mora se svaka uslu-
ga navedena na jednom kontu nabavqati po procedurama Zakona o
javnim nabavkama. 
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Naime, predmet jedne javne nabavke mogu biti usluge koje
imaju jedinstvenu klasifikaciju, naziv, evidenciju, namenu i svoj-
stva. Naru~ilac javne nabavke trebalo bi da se rukovodi na~elom
ekonomi~nosti i efikasnosti u sprovo|ewu postupaka javne
nabavke, a to zna~i da u svakom konkretnom slu~aju oceni da li se
javna nabavka mo`e oblikovati u vi{e posebnih celina–partija
za koje }e da sprovede jedan postupak javne nabavke putem
ogla{avawa, u kom slu~aju za svaku partiju mo`e da zakqu~i pose-
ban ugovor i na taj na~in izbegne sprovo|ewe posebnih postupaka
za svaku pojedina~nu partiju. 

Prema ~lanu 34. stav 1. Zakona, naru~ilac ne mo`e
izabrati na~in odre|ivawa vrednosti javne nabavke tako da se
zbog ni`e procewene vrednosti izbegne javno ogla{avawe. To
zna~i da naru~ilac ne mo`e prilikom sprovo|ewa postupka javne
nabavke za nabavku oblikovanu u jednoj partiji ~ija je procewena
vrednost ispod gorweg limita za nabavke male vrednosti (2
000.000 dinara u teku}oj godini) primeniti pravila koja va`e za
nabavke male vrednosti jer procewenu vrednost javne nabavke
~ini zbir vrednosti svih partija.

b) Postupak javne nabavke u skladu sa ~lanom 23. stav 1.
ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama – Postupak sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa, sprovodi se u situaciji kada iz objek-
tivnih razloga ili iz razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih
prava, nabavku mogu ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara,
pru`aoci usluga ili izvo|a~i radova i to uz prethodno pri-
bavqeno pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke. Ovaj postu-
pak javne nabavke naru~ilac pokre}e dono{ewem odluke o
pokretawu postupka. Tako|e, naru~ilac istovremeno sa
dono{ewem odluke o pokretawu postupka javne nabavke, obrazuje
komisiju za javnu nabavku u skladu sa Odlukom o kriterijumima za
obrazovawe komisija za javne nabavke („Sl. glasnik RS“, br. 25/03),
priprema konkursnu dokumentaciju i poziva ponu|a~e/ponu|a~a
da podnesu ponudu u skladu sa konkursnom dokumentacijom u roku
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koji sam odredi. Podnete ponude/ponudu komisija za javnu nabavku
mo`e da otvara bez prisustva javnosti, nakon ~ega na
poga|awe–pregovarawe poziva ponu|a~e/ponu|a~a ~ija ponuda je
blagovremena i ispravna u smislu Zakona o javnim nabavkama.
Pregovarati se mo`e o svim elementima ponude, pri ~emu je
naru~ilac  – komisija za javnu nabavku du`na da u toku prego-
varawa obezbedi da ugovorena cena ne bude ve}a od uporedive
tr`i{ne cene i da sa du`nom pa`wom proverava kvalitet pred-
meta javne nabavke. O postupku poga|awa–pregovarawa  naru~ilac
vodi zapisnik. U toku pregovarawa ponu|a~ svoju prvobitno datu
ponudu mo`e da mewa. Zapisnik o pregovarawu, uz prvobitno
dostavqenu ponudu, ~ini kona~nu ponudu ponu|a~a koja se boduje.
Po sprovedenom bodovawu, komisija za javnu nabavku priprema
izve{taj o radu sa predlogom za izbor najpovoqnije ponude –
izve{taj o dodeli ugovora o javnoj nabavci, nakon ~ega ovla{}eno
lice naru~ioca donosi odluku o dodeli ugovora o javnoj nabavci i
svim ponu|a~ima, ako ih je bilo vi{e, {aqe obave{tewe o dodeli
ugovora. 

Ukoliko u roku od osam dana od dana prijema obave{tewa
o dodeli ugovora naru~ilac ne dobije zahtev za za{titu prava ili
zahtev za obrazlo`enim obave{tewem o dodeli ugovora,
naru~ilac poziva izabranog ponu|a~a da zakqu~e ugovor. Time se
postupak javne nabavke okon~ava. Naru~ilac je du`an da „Sl. glas-
niku RS“ dostavi na objavu obave{tewe o dodeli ugovora o javnoj
nabavci najkasnije u roku od 14 dana od dana zakqu~ewa ugovora
(~lan 74. Zakona).

BILTEN/Javne nabavke
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Dozvola za obavqawe poslova revizije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00554/2006-16 od
19.9.2006. god.)

Prema ~lanu 40. stav 2. ta~ka 5) Zakona o ra~unovodstvu i
reviziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/2006), propisan je kao jedan od
posebnih uslova za osnivawe preduze}a za reviziju  i da je pre-
duze}e za reviziju ~lan Komore ovla{}enih revizora.

Prema ~lanu 70. Zakona, Komora ovla{}enih revizora }e
po~eti sa radom najkasnije u roku od {est meseci od dana stupawa
na snagu ovog Zakona.

Napomiwemo da je Zakon stupio na snagu 10. juna 2006.
godine.

Imaju}i navedeno u vidu, potrebno je, po osnivawu Komore
ovla{}enih revizora, upisati se u weno ~lanstvo i dokaz o
~lanstvu prilo`iti uz zahtev za izdavawe dozvole, kako bi
Ministarstvo uzelo zahtev u razmatrawe.

Iz ovih razloga Ministarstvo nije u mogu}nosti da u ovom
trenutku razmatra i odlu~uje o konkretnom zahtevu u smislu ~lana
43. Zakona.
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FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI  
U SSEPTEMBRU MMESEC U 22006. GGODINE  

 
 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikaciono m 
okviru i kontnom planu za b uxetski 
sistem 

Sl. glasnik RS , br. 79 od 22. 
septembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunam a 
Pravilnika o obrascu zbirne 
poreske prijave o obra~unatim i 
pla}enim doprinosima za obavezno 
socijalno osigura we po odbitku 

Sl. glasnik RS , br. 82 od 29. 
septembra 2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu utvr|iva wa, 
pla}awa i evidentirawa poreza po 
odbitku i o sadr`aju zbirne poreske 
prijave o obra~unatom i pla}enom 
porezu po odbitku  

Sl. glasnik RS , br. 82 od 29. 
septembra 2006. 

 
 
 

ODLUKE 
Odluka o sedi{tu Uprave carina, 
osnivawu, po~etku i prestanku rada 
carinarnica, carinskih isposta va, 
odseka i referata  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006.  

Odluka o izmeni Odluke o 
utvr|ivawu carinskih kontrolnih 
punktova na kojima }e se vr{iti 
mere carinskog nadzora i carinske 
kontrole, odnosno voditi carinski 
postupak  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o Smernicama za utvr|iva we 
kamatnih stopa Narodne banke 
Srbije po osnovu operacija na 
nov~anom tr`i{tu  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 
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Odluka o kamatnim stopama koje 
Narodna banka Srbije prime wuje u 
postupku sprovo|e wa monetarne 
politike 

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o visini referentne kamatne 
stope Narodne banke Srbije po 
osnovu operacija na nov~anom 
tr`i{tu 

Sl. glasnik RS, br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o izmenama Odluke o 
uslovima i na~inu odobrava wa 
kratkoro~nih kredita za odr`ava we 
likvidnosti banaka na osnovu zaloge 
hartija od vrednosti  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o izmeni i dopu ni Odluke o 
minimalnim uslovima kreditne 
sposobnosti banaka  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o izmeni Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o prestanku va`e wa Odluke o 
uslovima i na~inu odobrava wa 
kratkoro~nih kredita za odr`ava we 
likvidnosti banaka   

Sl. glasnik RS , br. 73 od 1. septembra 
2006. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o sadr`ini podataka koje 
dru{tvo za osigura we dostavqa 
Narodnoj banci Srbije i o na~ inu i 
rokovima dostav qawa tih podataka  

Sl. glasnik RS , br. 76 od 13. 
septembra 2006. 

Odluka o sadr`ini i na~inu 
polagawa stru~nog ispita za 
obavqawe poslova posredova wa, 
odnosno zastupa wa u osigurawu i 
na~inu dokaziva wa ispuwenosti 
drugih uslova za dobij awe ovla{}ewa 
za obavqawe tih poslova  

Sl. glasnik RS , br. 80 od 26. 
septembra 2006. 

Odluka o izmenama Odluke o 
uslovima i na~inu rada deviznog 
tr`i{ta 

Sl. glasnik RS , br. 81 od 29. 
septembra 2006. 

Odluka o na~inu i uslovima 
kori{}ewa finansijskih kredita  iz 
inostranstva za namene iz ~lana 21. 
stav 2. Zakona o deviznom poslova wu 

Sl. glasnik RS , br. 81 od 29. 
septembra 2006. 
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